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100 DE PERSOANE, 

EVACUATE ÎN URMA 

UNEI EXPLOZII
INTERVENŢIE. Explozie 

urmată de incendiu, vineri seara, 

într-un bloc de garsoniere din cartierul 

Micro 39 din Galaţi. Defl agraţia a avut 

loc într-o cameră situată la etajul al 

treilea. > pag. 03

PESTE 2.500 

DE FIRME NOI 

LA GALAŢI
DINAMICĂ. Numărul de 

înmatriculări de persoane fi zice și 

juridice a scăzut la nivel naţional, în 

2019, cu 0,97 la sută, comparativ 

cu anul anterior, la 134.220 de 

înmatriculări. > pag. 08

11pamfl et
Guvernul 
distruge casa 
unui „vice” gălăţean

CÂND VIAŢA DEVINE MIZA CELUI MAI TERIBIL PARIU > SPECIAL/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Raidul nostru prin cartierul Fileşti s-a nimerit să fi e… 
în prima zi, cu adevărat de iarnă, din acest an. După vânt 
şi viscol demne să dea „codurile” meteorologice peste cap, 
Fileştiul a reuşit, totuşi, să scoată capul din nămeţi şi să 
se întoarcă, treptat, la rutina zilnică. Una cu probleme 
mai vechi şi mai noi, dar mai ales cu multe… noroaie. 
> pag. 06/07

Din viscol, şanţuri şi noroi, 
promisiuni la Fileşti de timpuri noi

10actual
Un caz infi rmat 
şi o nouă suspiciune 
de coronavirus

17social
Cu o tumoare uriaşă 
pe creier, Andreea 
are nevoie de ajutor! 

JOI

CHIOŞCUL

„VIAŢA LIBERĂ“
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ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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€4,76 
 

$4,34
 

meteo

5˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 7.02.2020

La numai 27 de ani, un tânăr din Galaţi a trecut prin toate etapele dependenţei de 

jocuri. Căzut în capcana pariurilor de pe vremea când părinţii credeau că îi dau 

bani de pachet la liceu, gălăţeanul a parcurs toţi „paşii“ numai pentru a-şi satisface 

plăcerea devenită, în ani, un viciu care a fost cât pe ce să îi aducă moartea. După 

ce a atins pragul cel mai de jos, Andrei a realizat că are o problemă. A cerut ajutor 

şi a acceptat să spună lumii întregi povestea lui. ,, Mariana Constandache

  u foto Bogdan Codrescu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Toţi corupţii dănţuiesc pe visurile copiilor noştri 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

M
onica Anisie onica Anisie 
se laudă într-se laudă într-
un comunicat un comunicat 
de presă că a de presă că a 
eliminat taxele eliminat taxele 

de echivalare a studiilor de echivalare a studiilor 
realizate de tinerii români în realizate de tinerii români în 
ţările europene, în speranţa că ţările europene, în speranţa că 
îi va încuraja pe aceştia să se îi va încuraja pe aceştia să se 
întoarcă în ţară. întoarcă în ţară. 

Ca şi cum cele câteva sute de lei 
ar fi  singura problemă care i-ar ţine 
departe pe tinerii care au ales să fugă 
de România. De-a lungul timpului, 
am discutat cu mulţi tineri admişi la 
universităţi în alte ţări. Majoritatea 
pleacă fără să se mai uite înapoi, 
pentru că, deştepţi fi ind, şi-au dat 

seama că şansele de dezvoltare de 
aici sunt minime. Alţii mai visează 
să se întoarcă după ce acumulează 
cunoştinţe, experienţă şi ceva capital. 
Mi-au spus că se simt datori faţă de 
oamenii care i-au crescut, faţă de 
ţara în care s-au născut. Însă, dintre 
toţi tinerii pe care-i cunosc, mulţi 
absolvenţi acum de universităţi mai 
mult sau mai puţin prestigioase, 
nu ştiu niciunul care să se fi  întors. 
Cazurile rare care aleg să revină în 
România sunt, de cele mai multe 
ori, dintre cei care n-au reuşit să se 
adapteze acolo. 

În timp ce doamna ministru 
al Educaţiei se îmbată cu apă rece, 
realitatea e mult mai cruntă, 
specialiștii în migrație spun că exodul 
tinerilor nu se va opri prea curând, 
dacă nu vor fi  luate măsuri. În urma 
unui sondaj realizat recent, sociologii 

Roxana 

Artene 
Penciu

spun că aproximativ jumătate dintre 
tinerii cu vârste cuprinse între 16 și 
34 de ani și-au făcut deja planuri să 
plece din România. Cei mai mulţi 
dintre ei sunt licenţiaţi sau chiar 
masteranzi sau doctoranzi. 

În loc să se bată cu pumnul în 
piept că au renunţat la o taxă de care 
oricum nu se împiedeca nimeni, 
politicienii s-ar gândi să creeze locuri 
de muncă corespunzătoare înaltelor 
califi cări pe care le dobândesc 

maxime

“
Nu spune puţin 

în vorbe multe, 

ci mult în vorbe 

puţine

PITAGORA

sinaxar
10.02.2020

u †) Sf. Sfi nţit Mc. Haralambie; 

Sf. Mc. Enata şi Valentina

înapoi
Nu e schi, nu e bine

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Părinții unor elevi din Mureș u

solicită izolarea unui copil a 
cărui mamă se va întoarce din 
China. Chiar așa, din Spania nu 
putea să revină acasă? Încercăm 
un rămășag? Vinovați vor fi  
găsiți tot oamenii ăștia care, 
până la proba contrarie, sunt 
responsabili, li se va spune că 
discriminează. Corectitudinea 
politică poartă mască și când nu 
se impune.

 Deranjat că și-a pierdut banii u

la păcănele, un timișorean beat a 
bătut-o și jefuit-o pe angajata sălii 
de jocuri. Din nefericire, acesta 
a devenit sport național. Poate-l 
facem și olimpic.

Pentru grăbiți, căci și u

subsemnatul pică în acest păcat –
nene, pe Bega s-a întâmplat, 

acolo unde țara dă cu fruncea de 
Occident. Ce să mai spunem de 
Galați sau Vaslui?

 România a câștigat medalia u

de aur în proba de bob „două 
persoane” la Campionatul 
Mondial de Tineret. E una dintre 
acele informații care îi smulg 
un zâmbet locatarului de la 
Cotroceni.

 Apropo, de când cu  u

moțiunile efi ciente și cu 
organizarea de consultări pentru 
formarea de noi cabinete, șeful 
statului a ratat câteva partide 
bune de schi. Ce-o fi  în capul 
ăstora de pică guverne numai 
iarna? Dragnea făcea la fel și iată 
unde a ajuns.

Ca să nu mai spun că abia u

acum ninsese, când a trecut 
moțiunea de cenzură a lui 
Ciolacu de la Buzău. Când e să 
te urmărească ghinionul, nici în 

gaură de șarpe nu te poți relaxa.
 Iată ce ne sfătuiește ANRE  u

pentru a avea facturi mai mici 
la curent! De fapt, cui îi pasă? E 
de emigrat în altă țară, dar nu 
pricep de ce acum vin oamenii 
cu sfaturi. Altfel, bucureștenii 
așteaptă soluții, dar nu pentru 
facturile la energie, ci ca să nu le 
crape caloriferele de frig.

 Firea de la Capitală consideră  u

că a fost sabotată. De înghețat 
„se ocupă” mii, zeci de mii de 
contribuabili din București, dar 
sabotajul se produce în sufl etul 
unei doamne de la Voluntari. Iar 
de câștigat la vară, tot Găbița se 
va încumeta. Măcar atunci va fi  
cald. 

 Vacanțele la mare se ieftinesc u

în Bulgaria și se scumpesc în 
România. Așa o fi , dar măcar 
vecinii vor intra înaintea noastră 
în Schengen. Aoleu, e de bine?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da! Jigălia – sat 
cu ţărani gospodari şi 
responsabili de faptele 
lor, dar şi cu jigodii bi-

pede, cu şmecheri gata oricând 
şi oriunde să „ardă” pe vrun naiv 
ori pe vreun neatent ori pe vrun 
încă neatins de morbul parşiveniei 
„umane”!

 Dintre aceşti numai buni de le-
gat la parul infamiei, numai buni 
de purtat prin sat şi admonestaţi 
în văzul obştii, doi sunt „renu-
miţi” într-ale şarlataniilor şi într-
ale coţcăriilor de tot felul: Vasile 
Gorgoază şi Costică Hurlup! Şi – în 
conformitate cu „cine se aseamă-

nă, se adună” – ceşti ipochimeni 
pierde-vară, pierde-toamnă, pier-
de-iarnă, pierde-primăvară, însă 
pregătiţi totdeauna să câştige de 
pe spinarea altora, sunt prieteni la 
cataramă, la bufet, la tăiat frun-
ze pentru câini, la tândălire şi la 
băşcălie! Umblă cât îi ziulica după 
„ciupeală”, prin omătul cât casa, 
dar nu ar pune mâna să facă pârtie 
nici să-i păleşti cu leuca, mai ales 
că merită din plin şi pot fi  înregis-
traţi fără tăgadă în Cartea Recor-
durilor, la categoria „Pezevenghi 
Celebri”! 

 Sigur că da! După o furtună cu 
ninsoare de trei zile şi trei nopţi, 
cam prin jurul sărbătorii de Sfân-
tul Ioan Botezătorul, cestor doi 
panglicari/puturoşi li se face o 

sete straşnică de vin! Se mătăhă-
iesc prin nămeţii mai mari decât 
gardurile, până la poarta lui moş 
Constantin Neceli! Şi-l strigă! Şi bat 
cu ghioagele-n scândură! Şi strigă! 
Şi bat! Că nu vor să crape de sete şi 
poftă! Ştiu că moşul are! Şi că nu-i 
refuză, mai ales că au niscaiva pa-
rale-n chimirele lor de ţafandachi 
notorii! Le  place să fi e şi sclifosiţi, 
pe deasupra! Nu-s din ăia care să-
şi plece fruntea! Nu-s „daţi” cu 
modestia ţăranului autentic! N-au 
„idee” ce-nseamnă „poartă-te cum 
ţi-i portul şi vorbeşte cum ţi-i vor-
ba”...în limbaj ţărănesc!

 Sigur că da! După câteva zeci de 
strigări şi lovituri în poartă, moş 
Constantin se face văzut pe prispă, 
cu lopata în mână! Apoi, pe pâr-

tia uriaşă cât tunelul de la Bereşti 
la Tălăşmani, ajunge la poartă, 
îi salută cu bună-ziua şi-i vâră-n 
ogradă şi-n casă pe ceşti musafi ri 
nechemaţi, însetaţi, parfumaţi, 
pasteurizaţi de atâta şi atâta ger 
al Bobotezei! Ştie moşul de ce atâta 
strădanie pe scăfârlia lui Gorgoază 
şi a lui Hurlup! Ştie moşul că-s doi 
trândavi pur-sânge şi „demni” de 
toată lauda în Vaslui şi în alte regi-
uni, dar nu-i respinge, nu le deza-
probă cererea! Că are şi dânsul tre-
buinţă de-un bănuţ, nu? Şi sunt şi 
consătenii lui, chiar dacă-s lichele, 
nu?...Aşadar, îi vâră-n chilerul „de 
la deal” – cum zice ţăranul despre 
un acaret afl at în partea de nord –
şi le ascultă jinduirea!...(Stai să 
vezi!) .

tragedia
Lecţie de Iarnă (III)

divina

aceşti tineri în străinătate, prin 
atragerea reală a investitorilor şi 
prin renunţarea la a ocupa posturile 
bine plătite de către pile şi beizadele. 
În mai toate cazurile, personaje 
incompetente, dar lacome. 

La ce s-ar întoarce acasă 
tinerii şcoliţi în străinătate? Ca să 
dănţuiască, fără pic de remuşcare, 
toţi corupţii afl aţi în funcţii de 
conducere pe visurile lor? Să vadă 
cum îşi umplu buzunarele cu banii 
pe care ar fi  trebuit să-i folosească 
pentru drumuri, spitale şi şcoli? Ca 
să-şi vadă părinţii anchilozaţi în 
mentalităţi comuniste gen "e rău, 
dar lasă, mamă, să se ducă alţii să 
schimbe lumea, tu stai în banca ta“? 

Crudul adevăr este că, nici noi, 
nici cei care ne conduc de mai bine de 
30 de ani nu facem nimic prin care 
să merităm întoarcerea acestor tineri 

nec plus ultra
DECLARAŢIE 

de PRIMĂVARĂ

ION ZIMBRU           LA MORMÂNTUL ELENEI OPREA – RESPECT! 

ce să scriu cireşelor amare/ din livada fără pasul ei ???

ce să scriu când poamele-i duc dorul/ şi se suie în salcâmi şi-n tei

şi o strigă, însă ea n-aude,/ că-i plecată-n jos, de mult, de-atunci,

când cireşul era mic şi singur/ şi făcea privighetori şi cuci

şi o aştepta să se întoarcă,/ dacă nu degrabă, mai târziu,

când se coc cireşele amare,/ să-mi şoptească ce şi cum să scriu ???

  

e târziu...nu crede că mai vine/ să citească ce i-am scris aşa:

fără păsări, muguri, fl ori şi frunze,/ fără să-l mai cate cineva !!!

  

nicio vorbă nu-şi mai poate spune,/ s-o trimită după ea, pe vânt,

nu mai face umbră, nu mai ştie/ nici măcar să zică: nu mai sunt,

stau bătrân la gardul de nuiele !!!/ – într-o zi, cireşul ei amar

a căzut sub trăsnetul securii,/ cestui timp strâmb, tâmp şi ordinar !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda OneaAR
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100 de persoane, evacuate 
în urma unei explozii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Explozie urmată de incendiu, 

vineri seara, într-un bloc de 

garsoniere din cartierul Micro 39 

din Galaţi. Defl agraţia a avut loc 

într-o garsonieră situată la etajul 

al treilea. Locatarii s-au speriat 

îngrozitor şi au ieşit afară doar în 

hainele cu care erau îmbrăcaţi, în 

ciuda faptului că era foarte frig. 

 ”Stăteam de vorbă cu vecina şi 
am auzit bubuitura. Ea a zis că este 
cutremur, dar eram sigură că nu 
e aşa şi că este ceva mai rău. Am 
ieşit afară repede şi am văzut că ies 
fl ăcări de la etajul trei”, ne-a spus 
o locatară.

Imediat s-a dat alarma, iar la 
faţa locului au fost trimise trei 
autospeciale de stingere cu apă 
şi spumă, o autoscară, dar şi mai 
multe echipaje de la ambulanţă. 

Pompierii au acţionat imediat pen-
tru lichidarea incendiului şi au ve-
rifi cat fi ecare garsonieră în parte, 
astfel încât să nu fi e persoane care 
nu s-au putut evacua.

”În total, au fost evacuate 100 
de persoane. Marea lor majorita-
te s-au autoevacuat, 15 fi ind eva-
cuate de pompieri. Explozia a fost 
urmată de incendiu. Acesta a fost 
localizat imediat şi s-a lucrat la li-
chidare”, ne-a declarat lt. col. Eu-
gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.

Proprietarul garsonierei, un 
bărbat în vârstă de 36 de ani, a 
suferit arsuri şi a necesitat trans-
portul la spital.

”A fost adus un bărbat cu ar-
suri de gradul doi pe membrele 
superioare, stabil hemodinamic 
şi respirator, cooperant. Va primi 
îngrijiri medicale de specialitate şi 
va rămâne sub supraveghere medi-

cală”, ne-a declarat Sorina Muntea-
nu, medic UPU-SMURD Galaţi.

Alte patru persoane au nece-
sitat asistenţă medicală la faţa 
locului, având uşoare intoxicaţii 
cu fum sau atacuri de panică. 
Vecinii bărbatului susţin că aces-
ta folosea butelii de campanie în 
apartament şi că, cel mai probabil, 
a făcut o improvizaţie care a dus la 
o acumulare de gaze. ”Avea două 
butelii de campanie. Probabil de la 
ele, că le folosea necorespunzător. 
Are foarte multe haine şi gunoaie 
în apartament”, ne-a povestit un 
locatar. După ce pompierii au lichi-
dat incendiul şi au aerisit imobilul, 
locatarilor li s-a permis să revină 
în case, dar cei mai mulţi au ales 
să-şi petreacă noaptea la rude 
pentru că imobilul nu a putut fi  
realimentat cu energie electrică. 
Singurii care nu au primit permi-
siunea de a reveni în propriile case 

sunt cei care locuiau în garsoniere-
le învecinate cu cea în care a avut 
loc defl agraţia, atât în laterale, cât 
şi cei de la etajul superior şi cel 
inferior. Şi asta pentru că repre-
zentanţii Inspectoratului de Stat 
în Construcţii au vrut să verifi ce 
dacă pereţii garsonierelor afl ate 
în imediata vecinătate au fost sau 
nu afectaţi.  Celor care nu au avut 
unde să-şi petreacă noaptea li s-au 
pus la dispoziţie locuinţe sociale. 
Sâmbătă dimineaţă, autorităţile 
au revenit la imobilul în care a 
avut loc defl agraţia şi au făcut ve-
rifi cările necesare. În urma cerce-
tărilor s-a stabilit că structura de 
rezistenţă a blocului nu a fost afec-
tată, aşa că toţi locatarii au primit 
permisiunea de a locui în propriile 
case. În urma incidentului, multe 
dintre garsoniere au fost afectate, 
fi e din cauza apei, fi e din cauza 
fumului. ,

online

DIN CAUZA UNEI IMPROVIZAŢII LA O BUTELIE  .  INTERVENŢIE 

Explozia a fost urmată de un incendiu   u foto Teodora Miron

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectu-
ate la un imobil, proprietatea 
municipiului Galaţi, situat pe 
strada Griviţei, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal 
au constatat că au fost executate 
lucrări de construcţii fără auto-
rizaţie, constând în extindere 

spaţiu de locuit. Drept urmare, 
chiriaşul a fost sancţionat contra-
venţional cu amendă în valoare 
de 1.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, actua-
lizată, şi s-a dispus desfi inţarea 
construcţiilor şi aducerea terenu-
lui la starea iniţială. .

control 
Şi-a extins, ilegal,  locuinţa 

 A FURAT 

TRICOURI 

ŞI ŞOSETE 

DIN MAGAZIN
PENAL. Un echipaj de 

jandarmerie, afl at în patrulare pe raza 

municipiului Tecuci, a fost direcţionat 

de către Dispeceratul Poliţiei la un 

supermarket din localitate, unde 

a fost semnalat faptul că o femeie 

a încercat să treacă de casa de 

marcat, fără a achita contravaloarea 

unor articole vestimentare.        

În urma verifi cărilor efectuate la faţa 

locului s-a stabilit faptul că femeia, 

în vârstă de 21 de ani, din comuna 

Brăhăşeşti, în timp ce se afl a la 

cumpărături a sustras mai multe 

articole vestimentare cu intenţia 

de a trece de casa de marcat, fără 

a le achita. Conform jandarmilor, 

bunurile - două tricouri şi trei perechi 

de şosete - au fost ascunse sub 

îmbrăcămintea acesteia, valoarea 

lor ridicându-se la suma de 43,97 

lei.  Bunurile au fost recuperate şi 

predate angajaţilor supermarketului, 

iar femeii i-au fost întocmite actele de 

sesizare pentru săvârşirea infracţiunii 

de furt.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 10 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Brăilei şi Domnească. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Tătarca şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri. 

, T.M.

PUBLICITATE
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 AMENZI PENTRU 

PROTEJAREA 

MEDIULUI 

ÎNCONJURĂTOR
BILANŢ. 273 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă de 

peste 200.000 de lei, au aplicat, 

în 2019, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului. Amenzile au fost 

aplicate pentru abateri precum: 

neîncheierea contractelor cu 

operatorul autorizat pentru 

preluarea deşeurilor rezultate din 

amenajări interioare; depozitarea 

materialelor de construcţii pe 

domeniul public; neîncheierea 

contractelor de salubrizare cu 

operatorul autorizat; neîncheierea 

contractelor pentru preluarea 

deşeurilor de altă natură; 

desfăşurarea activităţilor 

gospodăreşti pe domeniul public; 

amplasare pe domeniul public 

de adăposturi pentru creşterea 

animalelor; deteriorarea spaţiului 

verde prin depozitare de deşeuri 

sau materiale de orice fel; 

spălat auto pe domeniul public; 

depozitare/abandonare deşeuri 

etc. În 12 situaţii, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au luat măsura 

desfi inţării unor construcţii 

ridicate pe spaţiul verde, iar în 

două cazuri, măsura suspendării 

activităţii la doi operatori 

economici.  . T.M. 

Demolare 
fără 
autorizaţie 

AMENDĂ. În urma verifi că-

rilor efectuate la un imobil situat în 

Galaţi, pe strada Alexandru Moruzzi, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 

Stradal au constatat că au fost 

executate lucrări de construcţii, 

constând în demolare hală, fără 

autorizaţie de desfi inţare. Proprieta-

rul a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 de 

lei, şi s-a dispus intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizate.  . T.M.

Cercetările 
nu au relevat depăşiri 
ale maximelor admise
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

”E o luptă surdă din care, 
până în acest moment, a cam 
pierdut cultivatorul”, descrie 
sec inginerul Floricel Dima, 
directorul executiv al Direcției 
pentru Agricultură a Județului 
(DAJ) Galați ultimele evoluții 
cu privire la problematica uti-
lizării neonicotinoidelor. El a 
adăugat că din datele statistice 
ale Ministerului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale (MADR), 
numărul familiilor de albine 
din România chiar a crescut 

în ultimii ani, în ciuda utili-
zării acestor pesticide. În fapt, 
substanțele sunt folosite pen-
tru combaterea dăunătorului 
Tanymecus Dilaticollis, popular 
cunoscut ca ”rățișoara porum-
bului”.  ”În anul 2020, pentru 
combaterea acestei insecte des 
întâlnite în sud-estul Români-
ei, MADR a primit derogare de 
la Comisia Europeană pentru 
culturile de porumb, însă nu 
și pentru cele de f loarea-soare-
lui”, a menționat Dima, venind 
în sprijinul afirmațiilor cu da-
tele unui studiu de specialitate. 
”În anul 2018, a fost demarat 

un proiect de cercetare al Aca-
demiei de Științe Agricole și Sil-
vice, împreună cu trei stațiuni 
de cercetare agricolă, Institu-
tul pentru Protecția Plantelor 
și Institutul Național de Api-
cultură referitor la influența 
neonicotinoidelor asupra api-
culturii. Primele analize asu-
pra tulpinelor de porumb, ca-
latidelor de f loarea-soarelui, 
albinelor și mierii, ale căror 
rezultate au fost comunicate 
de laboratoare din Bulgaria, 
Franța și Germania nu au de-
monstrat existența unor doze 
de pesticid peste limita maxi-

mă admisă. Aceste cercetări 
se vor desfășura și pe viitor, 
programul fiind în continuare 
finanțat de MADR până în anul 
2022”, a menționat directorul 
executiv al DAJ Galați.

În opinia sa, dacă ar fi să 
căutăm neapărat ”vinovați” 
pentru neajunsurile familili-
or de albine, aceștia ar putea 
fi atât undele radio emise de 
varii echipamente, chiar și te-
lefoanele mobile, poluarea, cât 
și accidentele produse de către 
unii agricultori, acestea din 
urmă având însă un caracter 
izolat. .

UTILIZAREA NEONICOTINOIDELOR ÎN AGRICULTURĂ . POZIŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați se situează pe poziția a 
XI-a în România și pe locul 2153 în 
lume în Ranking Web of Universi-
ties, un top care analizează peste 
20.000 de universităţi din toată 
lumea. Au fost analizate peste 
100 de instituții de învățământ 
superior din România, iar criteri-
ile care s-au luat în considerare au 
fost impactul din mediul online 
(numărul total de linkuri exter-

ne pe care domeniul web al uni-
versităţii le primeşte de la terţe 
părţi), prezenţa online (poziţia în 
motoarele de căutare şi vizibilita-
tea globală pe internet), deschide-
rea (numărul total de documen-
te publicate pe site-uri dedicate, 
conform Google) şi excelenţa 
(calitatea articolelor ştiinţifi ce 
publicate în jurnale internaţio-
nale cu impact ridicat, afl ate în 
primele 10 la sută cele mai citate 
într-un anumit domeniu).

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a obținut punctaje mari la 

relevanţa cercetării, calitatea 
conţinutului publicat şi vizibi-
litatea din mediul online.

Webometrics este un top re-
alizat de Cybermetrics Lab, un 
grup de cercetare din cadrul 
Consiliului Superior pentru 
Cercetări Ştiinţifice din Spa-
nia, începând cu anul 2004. Ie-
rarhizarea din cadrul acestui 
top este realizată pe baza date-
lor web accesibile publicului şi 
rezultatele sunt făcute publice 
în lunile ianuarie şi iulie, în fi-
ecare an. .

top
„Dunărea de Jos“, locul 11 
în Ranking Web of Universities, în România
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

La numai 27 de ani, un tânăr 

din Galaţi a trecut prin toate 

etapele dependenţei de jocuri. 

Căzut în capcana pariurilor de 

pe vremea când părinţii credeau 

că îi dau bani de pachet la liceu, 

gălăţeanul a parcurs toţi „paşii“ 

numai pentru a-şi satisface 

plăcerea devenită, în ani, un viciu 

care a fost cât pe ce să îi aducă 

moartea. După ce a atins pragul 

cel mai de jos, Andrei a realizat 

că are o problemă. A cerut ajutor 

şi a acceptat să spună lumii 

întregi povestea lui. 

Povestea de viaţă a lui Andrei 
Radu este pe cât de interesantă, 
pe atât de obişnuită. Poate fi eca-
re om care trece prin experienţa 
unei dependenţe „de ceva“, în nu-
mele căreia ajunge să facă lucruri 
teribile şi să fi e dispus să sacrifi ce 
totul numai ca să-şi satisfacă vi-
ciul, ar putea spune: „am trecut 
prin asta“ ori, dimpotrivă, „eu am 
făcut şi mai şi“. Pentru Andrei, po-
vestea pe care acum şi-o asumă, 
pe care nu vrea să o ascundă şi 
pe care vrea să o transforme într-
un învăţământ pentru ceilalţi ca 
el, a început pe când era la liceu. 
Pariuri mici, cu banii de pachet, 
doi-trei lei „investiţi“ la jocuri-
le virtuale. Bineînţeles, de prea 
puţine ori se lăsa cu câştig, dar 
puţinele şi fi ravele victorii nu au 
făcut decât să îi stârnească şi mai 
acerb dorinţa de a paria, astfel că 
în doi ani, la majorat, devenise 
de neoprit, iar până a terminat 
facultatea - Andrei este licenţiat 
în ştiinţe economice şi are un 
master în domeniu - a făcut tot 
ce a fost posibil ca să-şi alimenteze 
pasiunea. 

Amanet, minciună, 
manipulare, furt

Nevoia tot mai mare de bani 
necesari pariurilor devenise acer-
bă până pe la vârsta de 24 de ani, 
astfel că, în timp, Andrei a recurs 
la toate mjloacele de fi nanţare. A 
început cu cele „nevinovate“: bani 
de la bunicul, care nu se îndura să 

îl lase pe nepot fără bani de bu-
zunar, a continuat cu amanetarea 
lucrurilor din casă şi a culminat 
cu furtul. Totul, spre disperarea 
părinţilor, care au încercat tot 
posibilul şi toate variantele să îl 
determine să renunţe. 

„Făceam orice ca să fac rost de 
bani să joc. Amanetam lucruri 
din casă: laptopul familiei, anu-
mite bijuterii ale mamei mele, 
telefonul meu. Toate aceste lu-
cruri le-am recuperat cu greu de 
la amanet, doar cu ajutorul buni-
cului meu, care îmi dădea mereu 
bani ca să le recuperez. Părinţii 
au reacţionat groaznic. Şi-au pier-
dut speranţa. Au făcut totul ca să 
mă convingă să renunţ, dar nu au 
reuşit. Eu eram încăpăţânat că se 
pot face bani şi gata“, povesteşte 
Andrei despre perioada nebună 
când, ca tânăr bărbat în casa pă-
rinţilor săi, nu reuşea decât să 
provoace probleme şi îngrijorare 
prin dependenţa care îl cuprinse-
se fără să îşi dea seama. 

A tocat economiile 
bunicilor şi i-a îndatorat 

Nevoia de bani devenea tot mai 
mare. Pierdea des şi câştiga rar, 
dar asta nu făcea decât să îi înte-
ţească nevoia de a juca şi mai des, 
şi mai mult. A început să fure bani 
din casă - 200 de lei fi ind suma 
cea mai mare care a dispărut de la 
părinţi. Bunicii însă, a căror feble-
ţe era Andrei, au devenit o ţintă 
sigură, uşor de manipulat. 

„Bunicii strânseseră deoparte 
o sumă substanţială de bani. I-am 
furat şi pe aceia, treptat. Au fost 
10.000 de lei. Luam câte 200, 500, 
1.000 maxim. I-am jucat pe toţi, 
într-o lună. Ei au observat că îi 
luam, dar bunicul meu a ţinut 
atât de mult la mine încât el cre-
dea că îmi face un bine. Părinţii 
mei îi spuneau să nu îmi mai dea, 
că îi joc, dar bunicul meu se încă-
păţâna să creadă că nu joc, pentru 
că eu aşa îl făceam să creadă. Este 
extrem de uşor să manipulezi un 
om care ţine la tine, în momentul 
în care tu ai o dependenţă pe care 
vrei cu tot dinadinsul să ţi-o satis-
faci. Îi spuneam că vreau să ies în 
oraş, cu o fată, să mă mai distrez, 

iar el credea asta. A făcut chiar şi 
credit pentru mine la Provident, 
2.500 de lei el şi eu 2.000 de lei. 
I-am pierdut şi pe aceştia“, conti-
nuă Andrei şirul „sacrifi ciilor“ în 
numele pasiunii pentru pariuri. 

Chiar şi când a început să îşi 
piardă slujbele pe care le-a avut 
la mai multe supermarketuri din 
Galaţi, tot pentru că lipsea ca să 
stea cât mai mult în sălile de jo-
curi, tot nu a realizat că este pe 
o pantă greşită. Abia departe de 
casă, în Anglia, unde a stat vreme 
de şase luni, avea să trăiască mo-
mentul care l-a adus cu picioarele 
pe pământ. Unul neplăcut, o lec-
ţie usturătoare, în care şi-a pier-
dut prieteni şi a recurs la soluţii 
de a face bani, dincolo de limita 
compromisului. 

„Munceam ca să joc“
Lucra într-un depozit din  Lei-

ces ter, ca manipulant marfă şi câş-
tiga lunar 1.400 de lire. Niciun ban 
nu îşi găsea însă rostul, fi e în chel-
tuielile cotidiene, fi e în economii. 
Totul se ducea pe pariuri, astfel că 
Andrei trăia pe spatele prietenilor 
cu care împărţea locuinţa. 

„Nici măcar nu îmi mai păs-
tram bani pentru chirie şi pen-
tru mâncare. Eu mă bazam pe 
prieteni că îmi plătesc chiria şi 
mâncarea. S-au supărat pe mine, 
au încercat să mă convingă, n-au 
reuşit. Ei se ocupau de casă, se 
sfătuiau, eu eram mereu absent. 
Nu contribuiam cu niciun ban la 
mâncare. La un moment dat am 
ajuns iar să fur, de la ei. Am fu-
rat de la un prieten bun, care s-a 
supărat foarte tare pe mine. I-am 
luat vreo 800 de lire. Mi-a zis să îi 
dau înapoi“, rememorează Andrei 
momentul care l-a dus, din nou, în 
colaps. A intrat într-o relaţie pri-
mejdioasă cu nişte indivizi dubi-
oşi, pentru care trebuia să spele 
bani, trecând sume câştigate pe 
căi ilicite prin contul său ban-
car. Tot ce trebuia să facă era să-i 
scoată de la bancomat şi să-i pre-
dea „partenerilor“ de afaceri, în 
schimbul unui comision. O dată 
a mers, a doua oară, nu. 

„Băncii i s-a părut neobişnuită 
tranzacţia, erau vreo 2.000 de lire, 
şi mi-a blocat cardul. Nu am avut 
de unde să le dau banii, am pri-
mit bătaie, am fugit din Leicester 
la Londra. Acolo am supravieţuit 
două zile, după care i-am sunat pe 
ai mei. Ca printr-un miracol, mi-a 
răspuns tata, pentru că era foarte 
supărat pe mine. Mi-a trimis bani 
să mă întorc acasă şi am revenit 
anul trecut, în mai“.

Din fundul prăpastiei 
nu mai e decât o direcţie

Andrei a ajuns acasă şi a reali-
zat că aşa nu se mai poate. Atinsese 
pragul de jos şi singura variantă 
pentru el era să se ridice. Nu s-a 
dat înapoi de la nimic, a ajuns şi la 
psihiatru, şi mai apoi, la psiholog, 
care l-a făcut să înţeleagă pe deplin 
că are o problemă pe care o poate 
rezolva numai dacă el vrea. 

„Am conştientizat că am o pro-
blemă după ce am venit din Anglia. 
Pe 8 mai, când am ajuns, eram încă 
foarte afectat, şi fi zic, şi psihic. Pri-
ma dată m-am dus la un medic 
psihiatru şi mi-a dat nişte pastile, 
dar a spus că nu e de competenţa 
lui şi mi l-a recomandat pe domnul 
Miu. La prima şedinţă de terapie s-a 
produs click-ul. Atunci mi-am dat 
seama că aveam o problemă, mer-
sesem până la limita inferioară. De 
atunci, am început terapia, m-am 
angajat, îmi plătesc datoriile, încă 
mai am, încet-încet îmi refac toate 
relaţiile pe care mi le-am distrus 
cu această dependenţă. Îmi refac 
relaţiile cu familia, cu fratele meu 
mai mic, cu prietenii“, ne explică 
Andrei începutul renaşterii lui, la 
27 de ani. Este conştient că procesul 
de reconstrucţie nu va fi  unul uşor 
şi că reuşita depinde numai de el. 
Realizează că cel mai mare câştig 
pe care l-a avut la pariuri, de 1.500 
de lei, precum şi cea mai mare pier-
dere, de vreo 1.500 de lire sterline, 
nu au fost doar bani risipiţi, ci şi o 
parte din viaţa lui, din identitatea 
lui ca om. De aceea, chiar dacă mai 
are până să spună că e complet vin-
decat, chiar dacă nu mai joacă, are 
un sfat categoric pentru cei încer-
caţi de această pasiune. 

Şi jucatul rar, dar regulat, 
duce la dependenţă

 „Celor care joacă, dar la care 
nu s-a instalat comportamentul 
dependent, le-aş spune să aibă 
foarte mare grijă pentru că totul 
începe cu puţin. Foarte multă 
lume are impresia că dacă îşi in-
stalează în minte ceva de genul că 
se duce de două ori pe săptămână, 
e ferită. Nu este, pentru că ducân-
du-te acolo îţi imprimi un tipar în 
creier şi acest lucru îl faci cât mai 
des. Iar celor care joacă, în primul 
rând le-aş spune că ei trebuie să 
conştientizeze că au o problemă. 
Nu are cum să te ajute absolut ni-
ciun doctor, niciun psihoterapeut, 
nimeni, dacă tu nu vrei. În stadiul 
ăsta, cu ajutor, se poate depăşi pro-
blema“, conchide tânărul pentru 
care singurul pariu pentru care 
merită să trăiască este viaţa lui. 
Şi a celor din jur. .

’
Făceam orice                  

ca să fac rost de bani 

să joc. Amanetam 

lucruri din casă: 

laptopul familiei, 

anumite bijuterii ale 

mamei mele, telefonul 

meu. Părinţii mei au 

făcut totul ca să mă 

convingă să renunţ, 

dar nu au reuşit

ANDREI RADU

CÂND VIAŢA DEVINE MIZA CELUI MAI TERIBIL PARIU , PROVOCARE

exclusiv

Andrei, 
un tânăr 
care 
învinge 
capcana 
jocurilor
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Piaţa Fileşti 
a scăpat de 
tomberoane

RECICLARE. Centrul de 

greutate al Fileştiului ar trebui să fi e – cum 

altfel? – „Piaţa Fileşti”. Dar acum depinde 

de împrejurări. Acum câteva luni, în 

piaţă era un fel de centru de colectare a 

gunoiului, o menire nu tocmai demnă de 

ambiţiile locului. Acum, tomberoanele au 

dispărut, iar locul lor a fost luat de… maşini. 

De unde se vede că, fi e şi la Fileşti, un loc 

de parcare nu-i totdeauna uşor de găsit. 

Dar, cine ştie, poate după ce se vor termina 

lucrările la reţelele de canalizare din zonă, 

s-o găsi cineva care să dea „Pieţei Fileşti” 

un sens ceva mai estetic. . O.A.C.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Raidul nostru prin cartierul 

Fileşti s-a nimerit să fi e… în 

prima zi cu adevărat de iarnă, 

din acest an. După vânt şi 

viscol demne să dea „codurile” 

meteorologice peste cap, 

Fileştiul a reuşit, totuşi, să 

scoată capul din nămeţi şi să se 

întoarcă, treptat, la rutina zilnică. 

Una cu probleme mai vechi şi 

mai noi, dar mai ales cu multe… 

noroaie.

„Dom’le, crezi că ai venit la Si-
naia?”, glumeşte cineva privind la 
bocancii mei - zdraveni, ce-i drept, 
dar surclasaţi ca efi cienţă, în faţa 
noroaielor, de mai clasicele cizme 
de cauciuc. Ninsoarea s-a mai poto-
lit, chiar dacă vântul încă îşi mai 
face mendrele, iar din ce ne spun 
oamenii, Ecosalul şi-a făcut treaba 
în ceea ce priveşte primele „şarje” 
de acţiuni de deszăpezire a uliţe-
lor. Da, uliţe, pentru că, la Fileşti, 
unde peisajul este mai degrabă ru-
ral decât urban, mai potrivit este 
să vorbim de uliţe decât despre 
străzi…A fost o zi grea şi pentru 
şoferii de la Transurb, care au avut 

ceva de luptă cu gheţuşul, cu gro-
pile acoperite de zloată, cu viscolul 
care, la primele ore ale zilei, abia 
te lăsa să vezi la câţiva metri. Dar, 
ce-i să-i faci, nici pentru fi leştenii 
care aveau de ajuns la serviciu, la 
şcoală, nu a fost uşor. Cine a putut, 
cine nu era musai să iasă din casă, 
s-a baricadat la gura sobei, restul… 
la luptă cu „generalul Iarnă”!

Staţii de autobuz refăcute
Traseul 25 – aceasta este linia 

pe care unele dintre noile mici 
autobuze intrate în dotarea Tran-

surb o au până la Fileşti. Au, n-au 
călători, sunt la datorie. E oarecum 
bizar să vezi autobuzul la capăt de 
linie, de parcă ar staţiona în câmp, 
dar e bine că transportul public 
ajunge chiar şi în locurile cele mai 
izolate.

Am mai observat un lucru, de 
la ultima noastră vizită în Fileşti: 
staţiile de autobuz principale, van-
dalizate la un moment dat de nişte 
„cetăţeni de bine” au fost repara-
te. Locul geamurilor sparte a fost 
luat de nişte panouri fotografi ce. 
Poezie, nenicule! De pe panouri, 
ai impresia că apusul de soare pe 
Dunăre se prelungeşte… direct în 

noroaiele din Fileşti! În plus, au 
fost montate şi automatele ce ur-
mează a deservi sistemul public de 
transport. Nu ne rămâne decât să 
sperăm că vor rămâne întregi cât 
mai mult timp…

Cine-a pus gunoiu-n drum
S-au mai schimbat lucrurile 

în bine şi la curăţenia, ne zice dl 
Fluture Palade. „Având în vedere 
că toată lumea îşi scoate gunoiul 
în saci, în pungi, nu-l mai mă-
nâncă nici câinii, nu-l mai bate 
vântul. Pungile le adună Ecosal 

şi deocamdată e bine”, ne zice 
el. Într-adevăr, parcă n-am mai 
văzut gunoaie de tot felul înşi-
rate pe la colţuri, dar nici n-am 
băga mâna în foc că n-or mai fi  
unele ascunse sub zăpada proas-
păt căzută. Iar năravurile vechi 
ale unora n-au dispărut chiar de 
tot. Dincolo de calea ferată, spre 
cimitir, încă mai e loc de gropi 
de gunoi improvizate, unde se 
adună laolaltă resturi menajere, 
resturi de pe la lucrările de con-
strucţii sau tot felul de bulen-
dre rămase nefolositoare prin 
gospodării. Poate s-o găsi vreun 
„leac” şi pentru astea…

Lucrări la reţeaua de apă 
şi canalizare

Dar nu s-ar fi  cuvenit să trecem 
prin Fileşti fără a pomeni de fap-
tul că una dintre marile dorinţe 
ale localnicilor este pe cale de a se 
îndeplini. Autorităţile s-au ţinut 
de cuvânt, iar prin vara trecută au 
început lucrările la reţeaua de apă 
şi canalizare. „Păi, fără apă şi cana-
lizare se poate spune că eşti… „la 
oraş”? Drept e că noi suntem mai 
în margine, dar sunt deja comune 
prin cine ştie ce coclauri şi tot au 
ceva utilităţi! Cam era cazul să se 

ajungă şi la noi, măcar cu apa şi ca-
nalizarea, să aibă toată lumea!”, ni 
se spune. Poate de la lucrările astea 
se trage şi aspectul „de tranşee” 
răscolite de pe unele uliţe, cert este 
că ţevile de apă în locurile unde ar 
urma să se mai facă racorduri sunt 
la vedere, semn al trecerii construc-
torilor. Una peste alta, lucrările la 
reţeaua de apă şi canalizare sunt 
parte a unei investiţii mai ample, 
derulate de municipalitate prin So-
cietatea Apă Canal, fondurile fi ind 
asigurate graţie unui proiect ce a 
prins fi nanţare cu bani europenei 
prin Programul Operaţional Infra-
structură Mare (POIM). >

Din viscol, şanţuri 
şi noroi, promisiuni la 
Fileşti de timpuri noi

FOSTELE 

GRAJDURI, 

TRANSFORMATE 

ÎN RUINĂ 

PIERDERE. Mai în glumă, 

mai în serios, spun unii că Fileştiul 

„e la ţară”. Culmea, pe undeva chiar 

există un miez de adevăr. Asta 

pentru că în zonă, pe timpuri, a 

fost chiar şi un CAP. În „traducere”, 

Cooperativă Agricolă de Producţie, 

pentru cei ce n-au prins vremurile 

dinainte de ’89. În prezent, fostele 

grajduri ale CAP-ului au fost fi e 

„reciclate”, pentru alte tipuri de 

activităţi şi încă se mai ţin bine pe 

picioare, dar există şi o parte care 

s-a transformat în ruine. Acoperişul 

căzut, uşile şi ferestrele au fost 

furate cu totul, nici măcar zidurile 

exterioare nu au rămas toate în 

picioare. În interior au început să 

crească chiar şi copaci, iar unii 

dintre ei sunt deja destul de mari. 

Încet, dar sigur, fostul CAP este 

înghiţit de „jungla” de la marginea 

Fileştiului şi n-ar fi  de mirare ca, 

în câţiva ani, nimeni să nu-şi mai 

amintească de locul care a fost 

odată. Ceva, ceva încă se mai 

poate salva, dar până acum, cel 

puţin, nimeni nu pare interesat de 

asta.  .O.A.C. AR
H

IV
A 

V.
L.



Gazele, eterna poveste
Dacă tot a venit vorba de utilităţi, 

ar trebui să amintim şi de un păs 
mai vechi al locuitorilor din Fileşti, 
acela de a avea şi ei reţea de gaze 
naturale. După cum vă relatam noi 
la un moment dat, la magazinul de 
la răscruce de drumuri din Fileşti, 
la dl Remus Pugan, s-au adunat 
câteva zeci de semnături pentru a 
se trage gaze în zonă, iar doritori 
ni se spune că ar fi  chiar mult mai 
mulţi. S-au făcut şi ceva demersuri 
pentru proiectare şi avizare, la un 
birou din Constanţa, s-a mai vorbit 
şi pe la Distrigaz, dar un cuvânt 
de spus îl au şi cei de la Primărie, 
eventual pe partea de susţinere a 
lucrărilor. Lucrurile par să se mişte, 
într-o oarecare măsură, însă poate 
nu chiar atât de repede pe cât şi-ar 
dori oamenii.

Cert este că, dacă s-ar face extin-
derea reţelei de gaze naturale, alta 
ar fi  faţa Fileştiului. „Ar fi  bune 
gazele, cum nu! Dar acum depinde 
şi de familie…”, ne mai spune nea 
Palade. Asta că, de, ca să tragi gazele 
până în casă te ajunge ceva parale şi 
nu toată lumea are bani la teşcherea 
să susţină de pe o zi pe alta lucrările. 
Dar chiar şi aşa, de nu vor putea toţi 
să le aibă în curte, îşi doresc mai toţi 
să fi e trase gaze în zonă.

„Aşa e, chiar dacă or să ajungă 
aici cu gazele, nu o să poată toată 
lumea să renunţe la lemne. Dar 
sunt şi unii care îşi permit, care au 
case frumoase, care vor mai mult 
confort! Dar majoritatea oamenilor 
de aici vor gaze, asta-i sigur! Că doar 
astea nu sunt de azi pe mâine, sunt 
şi pentru generaţiile care vor veni. 
Nu trebuie să lăsăm ceva în urmă? 
În timp, poate că noi ne-om duce, că 
doar n-om moşteni pământul, dar 
poate vin copiii, nu trebuie să aibă 
nişte condiţii şi ei? Ce le lăsăm pe 
urmă? Aia-i treaba!”, ne explică nea 
Palade cum vine toată tărăşenia.

Până una, alta, oamenii preferă 
să rămână optimişti, chiar dacă 
optimismul e oarecum rezervat. În 
rest, până una, alta, tot cu tărăbuţul 
cu butelia la deal, că „face piciorul 
frumos”, cum ne spunea un nene 
mai hâtru.

E loc şi de drumuri
Acum, dacă se va rezolva proble-

ma cu apa şi canalizarea, dacă – cine 
ştie? – o ieşi socoteala şi cu reţeaua 
de gaze, oamenii din Fileşti speră că 
zona lor va vedea şi ceva mai mult 
asfalt. Acum, mai ales după ninso-
rile din zilele trecute, după cum vă 
spuneam, fără cizme e cam greu să 
te încumeţi pe drum. Dacă se poate, 

lumea şi-ar dori să fi e rezolvate toa-
te dintr-o lovitură. „Oare nu s-ar pu-
tea trage odată cu apa şi canalizarea 
şi gazele? Asta, dacă tot s-au apucat 
de săpat! Iar când s-o termina, n-ar 
putea pune şi asfalt?”, se întreabă şi 
el, ca omul, nea Palade. Ei, nu prea 
se poate cum ar vrea el, chiar dacă, 
până la urmă, are sens ce spune el. 
Dar cum viaţa bate… sensul, infra-
structura, canalizarea sunt una, ga-
zele alta – alte proiecte, alte avize, 
alte lucrări, altă tărăşenie.

Albie de râu şi mizerie
Sunt, totuşi, lucruri în care 

municipalitatea ar putea să se im-
plice mai mult, mai ales că tot se 
vorbeşte de canalizare. De exemplu, 
ni se spune că s-a tot promis o igie-
nizare şi o sistematizare a pârăului 
care trece prin zonă, dar lucruri-
le au cam bătut piciorul pe loc în 
această privinţă. S-au mai curăţat 
unele porţiuni, dar oamenii tot 
nu par a fi  mulţumiţi. „Vara, de la 
gunoaie, îţi mută nasul din loc! Tot 
felul de zoaie şi mizerie se adună 
aici, de pute tot în jur!”, ni se zice. 
Acum, dacă e frig, mirosurile sunt 
ceva mai suportabile, dar chiar şi 
aşa albia pârâiaşului mai păstrează 
ceva din aspectul unei realităţi post-
apocaliptice…

Viitor să fi e
Dincolo de neajunsuri, mai ales 

că au început să se mişte anumite 
lucruri, încă se poate trage nădej-
de că Fileştiul, acum mai degrabă 
o periferie „rurală” a Galaţiului, 
ar putea avea o altă faţă, una mai 
urbanizată şi – de ce nu? – chiar de 
invidiat. Dezvoltarea utilităţilor, 
reamenajarea cursului de apă şi 
refacerea infrastructurii de dru-
muri ar ridica semnifi cativ, inclu-
siv din punct de vedere imobiliar, 
valoarea zonei. Sunt multe case 
bătrâneşti, dar deja sunt destule 
case noi, zdravene, vile făcute „ca 
afară”, cu grădini şi curţi ce arată 
îngrijit. Prin urmare, nu de mână 
de gospodari duce lipsă Fileştiul, 
cât de ceva ajutor pe partea de in-
frastructură. De altfel, unele din 
noile case sunt ridicate de cei care 
au lucrat sau lucrează în străină-
tate şi care ştiu inclusiv cum ar 
trebui să arate o suburbie moder-
nă. Şi probabil că şi-ar dori să vadă 
şi aici alei frumos asfaltate, spaţii 
verzi sau vreun părculeţ pentru 
copii care să arate îngrijit. Poate 
că e doar visul unei zi de iarnă, 
dar dacă la alţii – din Italia, Spa-
nia, Olanda, se poate, de ce nu 
s-ar putea şi la noi, aici, la Fileşti? 
. foto Bogdan Codrescu

Joi,                  
vom veni         
la Spicu

ÎNTÂLNIRE. Următoarea 

întâlnire cu cititorii noştri va avea 

loc joi, 13 februarie, la Spicu. 

Între 9,00 – 9,30, vă aşteptăm la 

chioşcul ziarului „Viaţa liberă”, 

pentru a discuta problemele 

specifi ce acestei zone şi cum 

credeţi că autorităţile ar trebui 

să le rezolve. În cazul în care 

nu veţi putea fi  prezenţi la 

întâlnire, ne puteţi trimite 

sugestii şi pe e-mail, 

la adresa redactie@viata-libera.ro. 

. O.A.C.
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VIAŢĂ DE CÂINE 
MAIDANEZI. Singurii 

care par a se simţi în largul lor 

la Fileşti, indiferent că e vremea 

bună, rea, că e sau nu mizerie, 

sunt câinii vagabonzi. În fi ne, nu 

toţi sunt chiar fără stăpân, dar 

unii dintre ei n-au nicio problemă 

în a umbla liberi pe uliţă şi a se 

înhăita cu alţi confraţi de prin alte 

gospodării. Câte cinci, şase sunt 

aciuiaţi pe lângă nişte centre ceva 

mai mari, fi ind, pe undeva, un fel 

de ajutoare ale paznicilor, dar mai 

sunt şi câte unii care se mai dau 

la om, mai ales dacă-l simt că 

nu-i de prin partea locului. Dacă 

ai de aşteptat autobuzul, în deal, 

nu-i un gând tocmai liniştitor. Mai 

există, însă, şi câini care nu o 

duc chiar atât de bine. Un fel de 

bichon, săracul, abia scăpat din 

viscol şi ninsori, abia se mai ţinea 

de ţurţurii prinşi de blana şi ea 

încâlcită şi vai de capul ei. Căuta, 

bietul, un culcuş pe undeva, 

dar, când vremea se aspreşte, 

chiar că-l aşteaptă o viaţă de 

câine.  . O.A.C. AR
H
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Peste 2.500 
de noi agenţi economici 
înregistraţi la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de înmatriculări de 

persoane fi zice și juridice a 

scăzut la nivel naţional, în 2019, 

cu 0,97 la sută, comparativ 

cu anul anterior, la 134.220 

de înmatriculări, din care 

94.870 (70,68 la sută) SRL, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). În Regiunea 

Sud-Est, din care face parte şi 

Galaţiul, în cursul anului 2019 

au fost înregistraţi 14.081 agenţi 

economici, cu 3,54 la sută mai 

puţin decât în anul anterior. 

Cele mai multe înmatriculări 
au fost înregistrate în municipiul 
București, respectiv 19.057 (-3,75 

la sută comparativ cu 2018), și 
în județele Cluj - 6.537 (-11,96 la 
sută), Timiș - 5.934 (-7,47 la sută) 
și Iași - 5.426 (+8,76 la sută). La po-
lul opus, numărul cel mai mic de 
înmatriculări a fost consemnat în 
județele Covasna - 1.107 (+3,55 la 
sută) şi Ialomița - 1.122 (-7,5 la sută). 
Creșterile cele mai semnifi cative 
ale numărului de înmatriculări 
persoane fi zice și juridice s-au în-
registrat în județele Gorj (+20,80 la 
sută), Brașov (+20,71 la sută) și Alba 
(+20,36 la sută).

În Regiunea Sud-Est, Galaţiul 
se remarcă printr-o creştere a nu-
mărului de înmatriculări cu 4,38 
la sută. Mai exact, dacă în 2018 au 
fost 2.546 de înmatriculări, în 2019 
au fost 2.762 de noi înmatriculări. 
Anul trecut, cele mai numeroase 
au fost societăţile cu răspundere li-

mitată (SRL), cu 2.039 înregistrări, 
urmate de persoanele fi zice auto-
rizate (PFA) – 422 înregistrări şi în-
treprinderile individuale (II) – 252 
de înmatriculări. De asemenea, în 
judeţul Galaţi s-au mai înregistrat 
anul trecut 46 de întreprinderi 
familiale (IF) şi trei cooperative 
agricole (CA). În Regiunea Sud-Est, 
o creştere, de 0,66 la sută, a fost 
înregistrată în Constanţa, unde s-a 
ajuns la 4.886 de înmatriculări. În 
celelalte judeţe, au fost înregistra-
te doar scăderi de înmatriculări. 
Cea mai drastică scădere a fost în 
Tulcea – 1.183 înmatriculări (-27,07 
la sută). În Brăila au fost 1.458 de 
noi agenţi economici înmatricu-
laţi (-1,42 la sută), în Buzău – 2.089 
înmatriculări (-0,52 la sută), iar în 
Vrancea au fost 1.703 înmatricu-
lări (-10,27 la sută).

La nivel naţional, domeniile în 
care au fost realizate cele mai mul-
te înmatriculări sunt comerțul 
cu ridicata și cu amănuntul; re-
pararea autovehiculelor și mo-
tocicletelor - 29.304 (+11,04 la 
sută), construcții - 14.760 (+20,30 
la sută) și activități profesionale, 
științifi ce și tehnice - 12.875 (+8,89 
la sută).

În decembrie 2019 au fost în-
matriculate 8.787 de persoane 
fi zice și juridice, cele mai multe 
în București - 1.992. În Regiunea 
Sud-Est, în luna decembrie au fost 
811 înmatriculări de noi agenţi 
economici: Galaţi (167 înmatri-
culări), Brăila (72 înmatriculări), 
Buzău (125 înmatriculări), Con-
stanţa (304 înmatriculări), Tulcea 
(44 înmatriculări), Vrancea (88 
înmatriculări). .

ÎN 2019, LA REGISTRUL COMERŢULUI  .  DINAMICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consumatorii casnici care 
primesc oferte de la furnizori 
pentru a trece din piaţa regle-
mentată în piaţa concurenţială 
sau pentru a prelungi valabilita-
tea contractului pe piaţa liberă 
trebuie să fi e foarte atenţi la 
valoarea totală a facturii promi-
se şi să analizeze ofertele mai 
multor furnizori, au declarat 
reprezentanţii Autorităţii Naţio-

nale de Reglementare în Energie 
(ANRE).

Clienţii fi nali casnici trebuie 
să ştie că au dreptul să îşi schim-
be furnizorul de energie electri-
că în termen de 21 de zile de la 
data solicitării şi că furnizorul 
poate fi  oricare din operatorii 
economici care au licenţă de fur-
nizare de pe teritoriul României, 
acest serviciu nefi ind limitat la 
o anumită zonă geografi că de 
deservire. Mai trebuie să ştie că 
procesul de schimbare a furni-

zorului este unul gratuit, fi ind 
interzisă perceperea oricăror 
taxe sau tarife de către compa-
niile din energie, şi că nu implică 
modifi cări de ordin tehnic.

"Iniţierea procesului de 
schimbare a furnizorului nu 
poate avea loc decât după ce cli-
entul fi nal a optat pentru noul 
furnizor“, precizează ANRE.

 Astfel, consumatorii trebuie 
să fi e foarte atenţi la evaluarea 
totală a facturii, comparativ cu 
factura actuală, pentru că ofer-

tele furnizorilor se referă doar 
la preţul energiei, în timp ce 
factura include şi tarifele de dis-
tribuţie, de transport, precum şi 
alte componente, precum certi-
fi catele verzi, contribuţia pentru 
cogenerare, acciza şi TVA.

Clienţii trebuie să fi e atenţi 
şi la condiţiile de facturare, la 
perioada pentru care urmează 
a se aplica tariful menţionat în 
ofertă şi la perioada pentru care 
urmează să se încheie respecti-
vul contract. .

ANRE
Furnizori de energie pentru consumatorii casnici

 MĂRŢIŞOR VINE 

CU RELANSAREA 

PROGRAMULUI 

„RABLA”
VOUCHERE. Programul 

„Rabla clasic” va fi  lansat în 

luna martie, a anunţat Ministerul 

Mediului, Apelor şi Pădurilor.

„Pentru «Rabla clasic» ne-am luat 

angajamentul că vom avea 60.000 

de vouchere pe care le vom oferi 

cetăţenilor pentru achiziţionarea 

de autoturisme, păstrând aceleaşi 

valori ca în anul trecut, iar pentru 

«Rabla plus», bugetul pentru acest 

an creşte de la 95 milioane lei la 140 

milioane lei, urmând ca, în acest 

an, pe lângă dezvoltarea reţelei 

naţionale de încărcare să fi nanţăm 

minimum 3.000 de maşini electrice. 

Se păstrează, ca anul trecut, 

valoarea de minimum 10.000, iar 

dacă mai adăugăm şi faptul că 

românii pot casa un autoturism 

vechi voucherul poate ajunge până 

la 11.350 euro“, a precizat ministrul 

Mediului, Costel Alexe. 

El a precizat că aceasta este cea 

mai mare valoare a unui voucher 

pentru o maşină electrică din 

Europa.  . O.A.C. 

Reducerea 
ratei rezervelor 
minime 
obligatorii

BNR. Consiliul de Administraţie 

al BNR a decis reducerea ratei 

rezervei minime obligatorii aplicabile 

pasivelor în valută ale instituţiilor 

de credit la nivelul de 6 la sută, de 

la 8 la sută, începând cu perioada 

de aplicare 24 februarie - 23 martie 

2020 şi menţinerea ratei rezervelor 

minime obligatorii pentru pasivele în 

lei la nivelul de 8 la sută. Potrivit unui 

comunicat al BNR, instituţia a decis 

să menţină rata dobânzii de politică 

monetară la nivelul de 2,5 la sută pe 

an. , O.A.C.AR
H
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Trei 
ambasadori 
la Prefectură 
în 2019

OASPEŢI. La o recentă solicitare de 

informaţii publice a cotidianului nostru, Instituţia 

Prefectului Judeţului Galaţi ne-a precizat că salari-

aţii Prefecturii nu au efectuat în 2019 deplasări 

externe în interes de serviciu. Pe de altă parte, 

oaspeţi de seamă au fost primiţi la Prefectură, fără 

cheltuieli de partea română. Astfel, în luna mai, 

am benefi ciat de vizita ambasadorului Republicii 

Federale Germania, Excelenţa Sa Cord Meier-Klo-

dt, în octombrie a sosit ambasadorul Republicii 

Populare Chineze, Excelenţa Sa Jiang Yu, iar șirul 

vizitelor externe a fost încheiat, în luna noiembrie, 

de ambasadorul Republicii Franceze, Excelenţa 

Sa Michèle Ramis.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Județean Galați a lan-
sat la începutul lunii februarie în 
Sistemul Electronic de Achiziții Pu-
blice (SEAP) procedurile pentru pro-
iectul ”Implementarea măsurilor 

educative care însoțesc distribuția 
fructelor (mere) aferent anului 
școlar 2019-2020”. Se intenționează 
contractarea de servicii de agenții 
de turism, de ghizi turistici și de 
asistență turistică. Pachetul de ser-
vicii va avea ca repere transportul 
tur/retur al elevilor şi al cadrelor 

didactice care îi însoţesc, biletul 
de intrare la fermă, servirea (de-
gustarea), în cadrul fermei vizita-
te, de fructe şi legume proaspete, 
de sucuri naturale proaspete, fără 
adaos de zahăr sau îndulcitori. 
Totodată, se dorește conştientiza-
rea preșcolarilor și a elevilor asu-

pra unei alimentaţii sănătoase şi 
prevenirea diferitelor afecţiuni de 
sănătate, creşterea gradului de in-
formare despre combaterea risipei 
de alimente etc. Valoarea estimată 
maximă a contractului este de circa 
828 mii de lei fără TVA şi vor parti-
cipa maxim 12.312 elevi. .

Fructe și legume proaspete pentru copii

„Îmi doresc ca prefectura 
să devină un hub de idei“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

„ Nici măcar prin gând nu mi-a 

trecut vreodată să candidez 

pentru primărie”, spune noul 

prefect Gabriel-Ioan Avrămescu, 

într-o după-amiază de vineri, 

după încheierea programului 

obișnuit de lucru. „Îmi doresc

să am o carieră în funcţia publică 

și să redăm statului autoritatea, 

încrederea și respectul pe care 

trebuie să le aibă”, a continuat 

acesta. 

La nici 40 de ani, pe care îi va 
împlini peste circa zece zile, Ga-
briel Avrămescu are deja vechime 
în administrație. După nouă ani 
lucrați în cadrul Instituției Prefectu-
lui județului Buzău, el a mai deținut 
diverse funcții de conducere în di-
verse structuri ale fi scului regional 
și central timp de alți circa șase ani. 
”Județul Galați este, într-adevăr, mai 
mare, din punct de vedere al nu-
mărului de locuitori, iar ca specifi c 

local vorbim despre problematica 
Dunării, dar, față de Buzău, nu are 
zona muntoasă. Activitatea mea în 
funcția de prefect a presupus deja, 
până în prezent, întâlniri cu servici-
ile deconcentrate, cu mediul de afa-
ceri, cu primari, cu universitatea, cu 
arhiepiscopia, dar și cu minoritățile 
și societatea civilă. E păcat ca un oraș 
care a avut 15 consulate să-și neglije-
ze istoria și punctele tari care ar putea 
să-l repună pe harta turistică. Mă pre-
ocupă să valorifi căm posibilitățile de 
deschidere și de dezvoltare ale zonei”, 
şi-a descris, pe scurt, Avrămescu une-
le dintre preocupările actuale.

În aceeași ordine de idei, aborda-
rea sa în ceea ce privește activitatea 
instituției pare să fi e, și ea, una di-
ferită. „Rolul prefectului este de im-
plicare și de așezare la aceeași masă 
a tuturor factorilor județeni care pot 
aduce plusvaloare comunității, mai 
ales în materie de educație, cultură, 
siguranță și sănătate și recunosc că 
multe din temele de interes le pre-
luăm de la voi, din presă. Echipa 
prefecturii este una profesionistă, 

iar eu sunt adeptul colaborării cu 
toți funcționarii, nu doar cu cei cu 
funcții de conducere pentru că ori-
cine poate avea o idee bună ce poate 
fi  pusă în valoare. Oricum, doamna 
subprefect David are deja delegată ca-
litatea de ordonator de credite și am o 
colaborare foarte bună și cu domnul 
subprefect Manoliu. Revenind la ce 
ne interesează, aș dori un parteneriat 
strâns cu Universitatea «Dunărea de 
Jos», dar și cu arhiepiscopia ceea ce 
înseamnă proiecte de interes social și 
comunitar. Din acest punct de vedere, 
îmi doresc ca prefectura să devină un 
hub de idei pentru că avem și destule 
pârghii pentru a le implementa ulte-
rior. Concret, avem în plan ca în jurul 
datei de 20 martie să marcăm cei 200 
de ani de la nașterea domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza printr-o serie 
de evenimente derulate pe parcursul 
unei săptămâni dedicate. De aseme-
nea, așa cum am mai spus, ne dorim 
o strânsă colaborare cu județul vecin, 
Brăila”, a mai spus Avrămescu.

O altă temă de actualitate pe 
agenda prefectului este cazul Mehid, 

relatat deja în paginile cotidianului 
nostru. „Pe lângă o fugă generaliza-
tă de răspundere, există și probleme 
legate de comitetul creditorilor și 
interesele acestora în materie de eco-
logizare a zonei. Oricum, autoritățile 
de mediu ar trebui să fi e mai implica-
te, în condițiile în care acolo găsim, 
la ora actuală, oameni ai străzii, iar 
peste drum se face noua judecătorie a 
orașului”, a descris prefectul situația 
gri din prezent. În acest context, el a 
amintit și de vizita ministrului Me-
diului, Costel Alexe, efectuată de cu-
rând la Galați, inclusiv pe platforma 
siderurgică a Combinatului Liberty.

„Fac doar ce e în fi șa postului sau 
mă implic și vin să construiesc ceva 
pentru instituție, cu termene clare 
în serviciile către cetățeni. Nu putem 
merge la muncă în funcția publică să 
stăm pe scaun, să răspundem doar 
la rezoluțiile șefului și să ne luăm 
salariul” a descris Avrămescu „para-
digma” implicării funcționarului pu-
blic, apreciind că nu simte nicio pre-
siune din zona agitată a politicului la 
acest început de februarie 2020. .

’
Rolul prefectului 

este de implicare 

și de așezare la 

aceeași masă a 

tuturor factorilor 

judeţeni care pot 

aduce plusvaloare 

comunităţii, mai 

ales în materie 

de educaţie, 

cultură, siguranţă                     

și sănătate

GABRIEL AVRĂMESCU, 
prefectul judeţului Galaţi

ABORDARE DIFERITĂ LA INSTITUŢIA PREFECTULUI  .  DIALOG

’
E păcat ca un oraș care 

a avut 15 consulate 

să-și neglijeze istoria 

și punctele tari care 

ar putea să-l repună 

pe harta turistică. 

Mă preocupă să 

valorifi căm posibilităţile 

de deschidere și de 

dezvoltare ale zonei

GABRIEL AVRĂMESCU, 
prefectul judeţului Galaţi
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Un caz infirmat 
şi o nouă suspiciune 
de coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Probele pacientei de 33 de ani 

din Suceava, internată în Spitalul 

de Boli Infecţioase din Iaşi, sunt 

negative pentru gripă şi noul 

coronavirus, a anunţat Ministerul 

Sănătăţii. 

"Ministerul Sănătăţii (MS) a 
fost informat de reprezentanţii 
Institutului Naţional de Boli In-
fecţioase Matei Balş că probele 
pacientei de 33 de ani din Sucea-
va, internată în Spitalul de Boli 
Infecţioase din Iaşi, sunt negative 
pentru gripă şi noul coronavirus. 
Tânăra nu este infectată cu noul 
coronavirus“, potrivit unui comu-
nicat al MS.

 În aceste condiţii, medicii in-
fecţionişti din unitatea sanitară 
ieşeană vor decide externarea sau 
acordarea de tratament de speci-
alitate pentru alte afecţiuni, dacă 
este cazul, a adăugat sursa citată.

 Femeia, profesoară de engleză, 
care s-a întors la sfârşitul lunii ia-
nuarie din China, a fost internată, 
vineri, iniţial în Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Suceava, cu suspiciune 
de infecţie cu coronavirus, ulteri-
or fi ind transferată la Spitalul de 
Boli Infecţioase din Iaşi. Conform 
ISU Suceava, pe toată perioada 
suspiciunii de infectare cu coro-
navirus, la sediul Instituţiei Pre-
fectului a fost întrunit Comanda-
mentul pentru Situaţii de Urgenţă 
care a monitorizat şi evaluat în 
timp real modul de instituire şi 

de aplicare a măsurilor de preveni-
re şi combatere a răspândirii unei 
eventuale infecţii.

 După infi rmarea suspiciunii 
de coronavirus în cazul profesoa-
rei de engleză, o altă româncă a 
intrat în atenţia autorităţilor. Este 
vorba despre o studentă venită 
dintr-o zonă din China care a fost 
închisă imediat după plecarea ei.  

 Aceasta a ajuns, sâmbătă noap-
te, pe Aeroportul Otopeni, din 
China, fi ind preluată de la aero-
port de medici şi dusă la Institutul 
„Matei Balş” din Capitală. Aceasta 
va sta în spital, în carantină, pen-
tru a afl a dacă are sau nu corona-
virus. Deşi nu prezintă simptome 
specifi ce virusului, femeia a fost 
testată.   „Este o femeie venită din 
China care, momentan, este izo-

lată până când vedem ce test are. 
Nu are niciun simptom”, a decla-
rat, pentru Mediafax, dr. Cătălin 
Apostolescu, de la Institutul „Ma-
tei Balş”. 

 Românca a fost pasagera unui 
avion Fly Dubai, care a aterizat 
sâmbătă noapte în ţara noastră. 
Medicii au preluat-o pentru a fi  
dusă în carantină, măsura fi ind 
luată deoarece studenta venea 
dintr-o zonă din China care a fost 
închisă la scurt timp după ple-
carea acesteia, autorităţile luând 
măsura preluării şi plasării ei în 
carantină. Până acum au fost mai 
multe suspiciuni de infectare cu 
coronavirus la persoane venite din 
China, toate fi ind însă infi rmate, 
în urma analizelor, de medicii din 
spitalele din România. .

MĂSURI PREVENTIVE IMPUSE DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  ACŢIUNI 

Profesoara de engleză  a  fost  transportată  în  condiţii  speciale la  Iaşi Profesoara de engleză  a  fost  transportată  în  condiţii  speciale la  Iaşi   uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Forurile de conducere ale USR 
şi PLUS au mandatat birourile 
naţionale să demareze pregăti-
rea procesului şi condiţiilor de 
fuziune, care vor fi  aprobate în 
congresele reunite ale celor două 
partide. ”USR şi PLUS au decis, 
astăzi, paşii spre fuziune. Comi-

tetul Politic al USR şi Consiliul 
Naţional PLUS au mandatat biro-
urile naţionale să demareze pre-
gătirea procesului şi condiţiilor 
de fuziune, care vor fi  aprobate în 
congresele reunite ale celor două 
partide”, transmite Alianţa USR 
PLUS într-o informare de presă. 

 Forurile de conducere ale ce-
lor două partide s-au reunit în şe-
dinţe separate sâmbătă, pentru a 

decide cu privire la fuziune.
 Consiliul Naţional al PLUS  a 

mandatat  Biroul Naţional al par-
tidului să înceapă discuţia despre 
fuziune, care ar urma să vizeze 
elaborarea condiţiilor de fuziune 
şi organizarea unui congres în iu-
lie 2020.

 Şedinţa Comitetului Politic al 
USR s-a terminat mai târziu, deci-
zia fi ind una similară. Sâmbătă, 

USR a anunţat şi rezultatul refe-
rendumului intern pentru po-
ziţionarea ideologică, 91 la sută 
dintre cei care au votat fi ind în 
favoarea poziţionării doctrinare 
ca partid de centru dreapta. Par-
ticiparea la vot a fost de 56,3 la 
sută. 

 Iniţial, cele două partide con-
veniseră ca fuziunea să aibă loc 
după alegerile parlamentare. .

Două 
cutremure 
într-o 
singură zi 

INFP. Un cutremur cu mag-

nitudinea de 3,3 grade pe scara 

Richter s-a produs, în noaptea de 

sâmbătă spre duminică, în judeţul 

Vrancea, anunţă Institutul Naţional 

de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Fizica Pământului. Potrivit INCDFP, 

seismul a avut loc la ora 01.11, la 

adâncimea de 88 de kilometri. Un 

alt cutremur a avut loc sâmbătă 

seara, la ora 22,42, în judeţul Buzău, 

cu magnitudinea de 2,7. Acesta a 

avut loc la o adâncime de 120 de 

kilometri.  . T.M.

 PROGRAMUL 

DE GUVERNARE 

TREBUIE MODIFICAT
DECLARAŢIE. Pre mierul 

Ludovic Orban a precizat că programul 

de guvernare pe care-l va prezenta 

Parlamentului va fi  modifi cat, în sensul 

că sunt eliminate obiectivele deja 

îndeplinite în cele trei luni de guvernare 

şi vor fi  adăugate unele noi ce vor 

putea fi  realizate fără a fi  adoptate acte 

normative. „Programul de guvernare 

trebuie modifi cat, în primul rând, pentru 

faptul că foarte multe obiective din 

programul cu care ne-am prezentat în 

urmă cu 3 luni în faţa Parlamentului au 

fost îndeplinite. Odată îndeplinite, nu 

are rost să îl mai păstrăm în programul 

de guvernare. Pe măsura analizei 

problematicii care există în cele trei luni 

de guvernare, am identifi cat obiective 

suplimentare pe care putem să le 

realizăm fără a adopta acte normative 

cu valoare de lege. Vom include aceste 

obiective”, a declarat Ludovic Orban. 

Întrebat dacă în noul program de 

guvernare se va regăsi şi creşterea 

punctului de pensie, premierul a 

precizat că acest aspect este deja 

inclus în legea bugetului şi legea 

bugetului asigurărilor de stat.  „Vom 

creşte pensiile. Trebuie să urmărim 

cu mare atenţie evoluţia economiei. 

Am prevăzut sumele necesare pentru 

această creştere a pensiilor. În legea 

bugetului sunt prevăzute sumele 

necesare pentru creştere”, a explicat 

Orban.  Premierul desemnat Orban 

urmează să vină în faţa parlamentarilor 

pentru votul de încredere şi formarea 

unui nou cabinet. În conformitate cu 

regulamentul Camerelor, Parlamentul, 

în termen de 15 zile de când a fost 

prezentată lista, trebuie să programeze 

plenul în care se dă votul de învestire.  

. T.M. 

decizie 
USR și PLUS anunţă că se îndreaptă către fuziune
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se umfl ă-n pene, scuipă fi x,/ lipeşte fl egme pe ciment,

 dă din şuruburi, din plămâni,/ din creieraşul pestilent,

 dă din gunoi, din decibeli,/ din lăcomie, din bocanci,

 râgâie lent şi insolent.../mofturi? puhoi! gândire? canci !

 trece pe roşu, face sâc/ spre cei zapcii voioşi-voinici,

 face cu deştul cel scârnav,/ dă din claxon şi din gagici –

 astea-s din alea cu tupeu:/ uşoare, fragede, cuminţi –

 dacă le-arunci în heleşteu,/ ies iute, cu păstruga-n dinţi !

 el, bădăranul cest modern,/ se dă haios, bizar, pristav –

 dar, dacă-l hâţâni in-decent,/ nu are pulbere şi praf

 nici cât găseşti pe tobă când/ o baţi şi zici în sus: o, zei,

 veniţi urgent şi vă cruciţi/ pe-acest pământ cu cicisbei !

 nu vrea să ştie ce-i frumos/ şi nici să afl e ce-i respect,

 cică-i ajunge doar atât:/ sunt fante şi rebel (e)rect,

 mârlan cu glugă de călău/ şi cu bocanci de terorist,

 urlu: am lene, deci mă culc,/ sforăi tectonic, deci exist !

  

pamfl et în versuri
Balada Mârlanului Modern 
(encefalografi e) 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Ordonanţa 13 a lui Picu, 

dacă tot n-a fost încă publicată 

de Monitorul Ofi cial, are șanse 

de a ajunge la coșul de gunoi. Ar 

fi  o reparaţie morală pentru toţi 

gălăţenii care au parcurs cu emoţii 

textul principal din această pagină. 

u Ne este rușine să precizăm că 

în blestematul act normativ i se 

propune un „dress code” adecvat 

viceprimarului nostru, mai ales 

când dă lecţii. Treningul Adibas este 

neagreat, se precizează. 

u Altfel, nu ne putem abţine, se cere 

o remarcă: pentru drumul de centură 

al Galaţiului sau pentru un aeroport 

în zonă, nu se emit ordonanţe 

noaptea, ca hoţii. Numai când nu 

ni se dorește binele. Apartamentul 

lui Picu din Micro 17 apare și pe 

harta făcută din satelit, de ce 

trebuie „mutilat”, domnilor? Cum 

să-i zici altfel cartierului Două Babe, 

de exemplu, dacă am crescut cu 

această denumire? 

u George Stângă, conducătorul 

liberalilor din Galaţi, s-a arătat 

dezamăgit de faptul că niciuna 

dintre cele 25 de ordonanţe date la 

grămadă nu l-a vizat. Pe el sau pe 

fi liala pe care o gestionează. Măcar 

una amărâtă prin care să-i fi e stabilit 

candidatul la Primăria municipiului 

Galaţi, deoarece se bat vreo patru 

inși pentru această 

calitate. . Monitorul Orifi cial 

ultrascurte
Pentru aeroport 
nu s-a dat nimicGuvernul distruge 

casa unui 
„vice” gălăţean 
   Slavă Cerului că limba română, 

atât cât poate fi  vorbită de mulţi 

dintre compatrioţi, păstrează 

rezerve nebănuite și pentru cei 

care au deschis doar cartea de 

imobil. Prin urmare, titlul acestui 

text nu presupune deteriorarea 

vieţii conjugale a unui politician 

de vază din Galaţi, ci numai 

locuinţa acestuia, e drept, una 

nepermis de mare.  

 N-ai cum 
să nu-ţi pui întrebări 

 Cabinetul Orban, demis la mij-
locul săptămânii trecute, a lovit 
din plin cu o seară înaintea votu-
lui din Parlament care l-a trimis 
la plimbare. Sau care i-a permis 
intrarea în „logica declanșării de 
alegeri anticipate”. Au fost emise 
în acea noapte 25 de Ordonanţe 
de Urgenţă, un record, potrivit 
specialiștilor, și deja mai puţin 
importantă devenea moţiunea de 
cenzură. Ce conţin acele acte nor-
mative, se impune iarăși ieșirea 
românilor în stradă, ni se ia ceva, 
ni se oferă altceva în loc? Iată câ-
teva întrebări pe care orice om de 

bună-cuviinţă și le pune. Pagina 
de Pamfl et a „Vieţii libere“ a săpat 
după adevăr și a afl at că Guvernul 
liberal s-a gândit și la gălăţeni în – 
deja i se poate spune astfel – marţea 
neagră a lui februarie 2020.  

 Scrie negru pe alb: 
demolare 

 Un angajat al Monitorului Ofi -
cial ne-a trimis pe WhatsApp un 
paragraf incendiar: „Prin excepţie 
de la prevederile alin. (4), se dispu-
ne demolarea extinderii ilegale de 
apartament de pe strada Oltului 
nr. 9, bloc E11, cartier Micro 17, 
municipiul Galaţi, judeţul Galaţi.” 
Scrie negru pe alb și e o bucată din a 
treisprezecea ordonanţă ale acelei 
nopţi. N-o să vă vină să credeţi, însă 
este vorba despre imobilul vicepri-
marului Picu Apostol Roman des-
pre care s-a scris deseori. „Vicele” 
a obţinut în urmă cu 13 ani – iată, 
ce coincidenţă stranie! – intrarea în 
legalitate pentru extinderea apar-
tamentului ajuns la 143,28 de me-
tri, așadar nu înţelegem frustrarea 
cabinetului proaspăt dat jos. „N-are 
cum să fi e vorba de casa mea, dom-

nule, eu sunt persoană importantă, 
nu-mi făceau mie asta”, ne-a decla-
rat edilul dunărean, vizibil iritat.

 Răzbunarea lui Iohannis? 
Se pare că de introducerea aces-

tei ordonanţe în lista grea și discu-
tabilă a lui Ludovic Orban se face 
vinovat însuși președintele Româ-
niei, Klaus Iohannis, care a dorit 
astfel să se răzbune pe viceprima-
rul Galaţiului. S-a folosit de „gu-
vernul său” ca să i-o plătească lui 
Picu pentru acele acuze din 2016, 
când politicianul de apă dulce, 
echipat într-un trening, și-a fi lmat 
un discurs considerat calomnios 
la adresa șefului statului. Afi rma 
gălăţeanul că „se vor mai petrece 
crime, ca la Colectiv, în laboratoare 
doar de Iohannis știute”. Asistăm, 
așadar, la o răsplată neașteptată 
pentru o faptă comisă cu trei ani 
în urmă, iar mâna SRI-ului nu poa-
te fi  trecută cu vederea. Cine să-i fi  
spus președintelui despre concesi-
onarea fără licitaţie publică a tere-
nului din strada Oltului? Doar nu 
Floricica Dansatoarea. .  Imobill 

Clinton  

IATĂ CE SE ASCUNDEA ÎN CELE 25 DE ORDONANŢE! , ABUZ

Program 
special 
pentru          
13 gălăţeni 

ALERTĂ. Gălăţenii care se afl ă în 

carantină după sejurul petrecut în China 

benefi ciază de condiţii suplimentare pentru 

a nu părăsi domiciliul. Cum autorităţile nu pot 

disloca forţe de ordine care să-i păzească pe 

cei treisprezece oameni cu potenţial de risc, 

soluţia a fost găsită de Consiliul Local Galaţi. 

S-a votat un proiect de hotărâre prin care 

postul local de televiziune TV Galaţi va difuza 

un program special, ca de Revelion, iar con-

citadinii care au călătorit prin zona de focar 

a infecţiei cu coronavirus (foto) vor rămâne 

nedezlipiţi de propria canapea. Însănătoșire 

plăcută!   . Carantina Turner 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Deputatul u

USR 

de Galaţi,

Bogdan 

Rodeanu, 

face o 

analiză a 

turbulenţelor 

politice 

din ultima 

perioadă

 
Practic, nu e destulă 

liniște ca să ne auzim la 
ședinţele USR-PLUS. Noi vrem să 

fuzionăm, dar se aud de afară cum 
strigă și se împacă Ludovic Orban și 
Marcel Ciolacu. Pe noi de ce nu ne 

cheamă nimeni afară, la joacă?

Viceprimarul  u

gălăţean Picu 

Apostol Roman se 

confruntă cu un atac 

direct din partea 

guvernului controlat 

de președintele 

României

Ministrul demis u

al Mediului 

susţine 

că Galaţiul este 

un oraș prăfuit. 

Ce părere 

are o angajată 

a societăţii 

de salubrizare?

Extraordinar, ce să 
zic? Pune mâna pe mătură 

dacă ţi se pare că e mizerie! Așa, 
din gură știm să dăm cu toţii. 
Apropo, vezi că și mașina care 

te-a adus aici face praf.
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S-a ajuns din nou 
ca dublul să fie decisiv
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Pornită cu șansa a doua, în 

condiţiile în care nu a avut 

jucătoarele cel mai bine 

cotate, echipa României de 

Fed Cup a fost foarte aproape 

de o surpriză, ratând la limită 

califi carea în turneul fi nal al 

competiţiei, după ce a fost 

învinsă, scor 2-3 (1-1, 

după prima zi), de Rusia, în 

play-off-ul disputat, vineri și 

sâmbătă, la Cluj Napoca. 

Jaqueline Cristian a reuşit 
marea surpriză şi a egalat sco-
rul la general (2-2), prin victoria 
cu Veronika Kudermetova (locul 
38 WTA). Astfel, s-a ajuns într-o 
situaţie oarecum nesperată, ca 
meciul decisiv să fi e cel de dublu, 
încheiat dureros, cu scorul de 6-3, 
6-2 pentru rusoaice. Dacă Rusia a 
mers pe perechea anunțată încă 
de joi, la tragerea la sorți - Anna 
Kalinskaya/ Anna Blinkova, de 
partea României a fost nevoie de 
o schimbare de ultim moment, 
mizându-se pe Jaqueline Cristian 
și Gabriela Ruse, variantă aspru 
criticată ulterior de suporterii 
echipei României.

Căpitanul nejucător Florin 
Segărceanu a făcut câteva preci-
zări cu privire la decizia pe care 
a luat-o și care a surprins pe toată 
lumea, în contextul în care Jaque-
line Cristian abia ieşise din teren 
de la meciul de simplu. ”A fost o 
decizie de ultimă clipă, forțată, 
pentru că Raluca Olaru avea o 
contractură și ne-a spus că nu este 
pregătită sută la sută fi zic pentru 
acest meci”, a declarat Segărcea-
nu la conferința de presă de după 
înfrângere. ”Întotdeauna speri la 
un rezultat bun și să iei cele mai 
bune decizii, dar, uitându-ne la 
clasamentul rusoaicelor, știam 
că o sa fi e difi cil să avem un meci 
strâns. Am fost foarte aproape de 
o minune, cred că era o minune 
să câștigăm acest meci. O felicit 
pe Jaqueline pentru curaj și mo-

dul în care a jucat. Pentru mine, 
fi nalul acestei întâlniri este unul 
mulțumitor, chiar dacă nu am 
reușit să câștigăm. Am venit cu 
trei jucătoare noi în echipă și cred 
că este o experiență foarte bună 
pentru ele. Sunt jucătoare tine-
re și reprezintă practic viitorul 
acestei echipe”, a concluzionat 
Segărceanu.

 Jaqueline Cristian, 
meciul carierei 

Jaqueline Cristian a fost sur-
priza extrem de plăcută a aces-
tei confruntări. Afl ată pe locul 
197 WTA, Cristian a debutat în 
echipa de Fed Cup a României 
și a obținut o victorie extrem de 
importantă pentru cariera sa, 
câștigând în fața unei jucătoare 
de top, Veronika Kudermetova 
(locul 38 WTA). ”M-am simțit 
foarte bine, am intrat pe teren 
foarte hotărâtă. M-am bucurat 
foarte mult de joc și de șansa pe 
care am avut-o și am crezut în ea 
până la capăt”, a spus jucătoarea 
de 21 de ani. În ceea ce privește 
evoluția de la dublu, unde Jaque-
line Cristian a intrat pe teren la 
doar 30 de minute de la meciul 

anterior, aceasta a recunoscut 
superioritatea adversarelor. ”A 
fost un meci foarte intens, ne-
am bucurat foarte mult să fi m 
acolo. Atmosfera a fost foarte 
bună și am intrat motivate. 
Probabil s-a simțit oboseala din 
partea mea, dar adversarele au 
jucat foarte bine. A fost o lup-
tă care s-a încheiat bine pentru 
ele. Ne-am dorit enorm victoria 
și am dat tot ce am avut, dar nu 
a fost să fi e ziua noastră”, a spus 
Jaqueline Cristian. Aceasta a fost 
completată de partenera sa, Ga-
briela Ruse. ”Și eu m-am simțit 
bine pe teren, ca întotdeauna 
alături de Jaqueline. Așa cum 
am spus după semifi nala jucată 
împreună la BRD Open, ne-am 
dorit mult să fi m în echipa de 
Fed Cup și cred că am făcut o 
treabă bună, în condițiile date. 
Jaqueline a jucat foarte bine, și 
Ana (n.r - Ana Bogdan) a fost foar-
te aproape. Noi suntem unite, ne 
dorim să jucăm din ce în ce mai 
bine și să fi m din nou o echipă”, 
a concluzionat Ruse.

Rezultatele meciurilor de 
simplu au fost: Gabriela Ruse - 
Ekaterina Alexandrova 1-6, 4-6; 

Ana Bogdan - Veronika Kuderme-
tova 6-3, 6-7 (5), 6-1; Ana Bogdan 
- Ekaterina Alexandrova 7-5, 3-6, 
7-5 și Jaqueline Cristian - Veroni-
ka Kudermetova 7-5, 6-3.

 Dublu, decisiv 
a treia oară la rând 

Pentru România este al treilea 
meci la rând decisiv în partida de 
dublu și al doilea consecutiv pier-
dut în acest mod, după semifi na-
la cu Franța de anul trecut. Ca 
urmare a acestui rezultat, Româ-
nia va juca, în aceeași perioadă 
cu Turneul fi nal al Fed Cup (17-18 
aprilie), un meci de baraj pentru 
a rămâne în Grupa Mondială.

• Celelalte rezultate din 
play-off au fost: SUA - Letonia
 3-2, Olanda - Belarus 2-3, Brazilia 
- Germania 0-4, Spania - Japonia 
3-1, Elveția - Canada 3-1, Belgia - 
Kazahstan 3-1 și Slovacia - Marea 
Britanie 3-1. Câștigătoarele vor 
merge la Budapesta, alături de 
fi nalistele de anul trecut, Franța 
și Australia, Cehia (wild card) și 
Ungaria (țara gazdă), în timp ce 
învinsele vor juca barajul pentru 
rămânere în prima grupă mon-
dială. . foto Sonia Baciu

ECHIPA ROMÂNIEI A FOST LA UN PAS DE TURNEUL FINAL  . FED CUP

din sportul 
gălăţean
Meci amical 
pierdut,            
la Chiscani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipaj 
românesc, 
campion mondial 
de tineret

BOB. Echipajul format 

din Mihai Cristian Tentea şi 

Ciprian Nicolae Daroczi a 

câştigat medalia de aur în 

proba de bob-2 masculin, 

sâmbătă, la Campionatele 

Mondiale Under-23 de la Win-

terberg (Germania). Românii 

au fost urmaţi de un echipaj 

al Germaniei şi unul al Chinei. 

Ţentea şi Daroczi au concurat 

şi la categoria mai mică de 

vârstă, a juniorilor, unde au 

fost pe locul 8.  . M.C.

FOTBAL.  Formaţia 

CSU „Dunărea de Jos” Galaţi a 

susţinut al doilea meci amical 

din campania de pregătire a re-

turului Ligii a III-a, în deplasare, 

în compania formaţiei brăilene 

Sportul Chiscani. Au învins cei 

din Chiscani, cu 5-1, joc în care 

antrenorul Eugen Baştină a folo-

sit o formulă de echipă cu foarte 

mulţi jucători tineri şi juniori afl aţi 

în probe. Golul echipei studen-

ţeşti a fost marcat de Blănaru. În 

primul meci de verifi care, gălăţe-

nii învinseseră echipa FC Cahul 

cu 1-0. În această săptămână 

sunt programate alte două par-

tide amicale, ambele pe teren 

propriu:  miercuri, cu Victoria 

Traian (Liga a IV-a, Brăila), iar 

sâmbătă, cu Viitorul Ianca, echi-

pă de locul şase în Seria a II-a   

a celui de-al treilea eşalon.

HANDBAL. În Grupa 

Valoare a Campionatului Na-

ţional pentru junioare I, CSM 

Galaţi a jucat, ieri, în depla-

sare, cu CSS Tulcea, meci pe 

care l-a pierdut, scor 27-30. 

Miercuri, formaţia antrenată de 

Sanda Asandei va juca, la Ga-

laţi, cu CSM Bucureşti, în eta-

pa a treia. Tot ieri, în aceeaşi 

competiţie, Handbal Art Galaţi 

a pierdut partida din deplasare 

cu CSM Bucureşti, scor 23-33, 

iar în runda următoarea va 

juca acasă, duminică, cu LPS 

Brăila. .

 Perechea Jaqueline Cristian și Gabriela Ruse Perechea Jaqueline Cristian și Gabriela Ruse  uu

Jaqueline Cristian, Jaqueline Cristian, uu

frumoasa surpriză            frumoasa surpriză            

a acestei întâlniria acestei întâlniri

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 FEB 2020 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CSM GALAŢI 

CONTINUĂ                   

CU PUNCTAJ 

MAXIM
HANDBAL. În etapa a 

13-a din eşalonul secund feminin, 

CSM Galaţi a jucat pe teren 

propriu cu Ştiinţa Bacău. Formaţia 

gălăţeană a dominat categoric 

şi acest meci, aşa cum s-au 

petrecut lucrurile în toate celelalte 

din acest  campionat, câştigând 

la un scor fără echivoc: 48-23 (26-

14). De data aceasta, principala 

realizatoare a fost Cristina Clisu, 

cu 13 goluri marcate. Antrenoarea 

Alexandrina Soare a folosit, ca de 

obicei, şi multe jucătoare tinere, 

care dau satisfacţie. În această 

partidă, pentru CSM Galaţi au 

evoluat 13 jucătoare: Roxana 

Caragea, Ana Maria Micu – 

Cristina Gheorghe 1 gol, Abigail 

Vădean 1, Daciana Balaban, 

Cătălina Cioaric 5, Alla Şeiko 2, 

Lăcrămioara Cîlici 1, Cristina Clisu 

13, Cristina Andriţa 7, Raluca 

Tănasă 2, Ana Maria Gogu 6, 

Alexia Trofi n 6 şi Aida Duda 4. 

Aceasta din urmă, studentă la 

Medicină, şi-a aniversat în ziua 

meciului împlinirea frumoasei 

vârste de 20 de ani. Cu victorii în 

toate meciurile de până acum, 

CSM Galaţi conduce în clasament 

cu un avans de 15 puncte faţă 

de a doua clasată, HCF Piatra 

Neamţ. În etapa următoare, 

formaţia gălăţeană va avea o 

deplasare scurtă, urmând să 

joace pe terenul celor de la HC 

Dunărea II Brăila, în 22 februarie. 

În eşalonul secund masculin, 

etapa a 12-a, CSU Galaţi (antrenor 

Florin Andronic) a pierdut meciul 

din deplasare cu CSM Magnum 

Botoşani, scor 28-24 (14-11), după 

o dispută echilibrată în faţa uneia 

dintre cele două pretendente la 

primul loc în această serie.              

. Gh. Arsenie 

Patricia Ţig, 
retragere 
din fi nală

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig (105 WTA) 

s-a califi cat sâmbătă în fi nala turneului ITF de la 

Nonthaburi (Thailanda), dotat cu premii totale de 

25.000 de dolari, în urma victoriei, scor 6-1, 6-1, 

din semifi nala cu Jodie Anna Burrage (20 de ani, 

locul 280 WTA). În ultimul act, disputat în compa-

nia unei alte jucătoare din România, Irina Fetecău 

(23 ani, 347 WTA), gălăţeanca a avut o problemă 

de ordin medical în urma căreia a abandonat la 

fi nalul primul set, la scorul 6-3 pentru Fetecău.   

Patricia spera să-şi revină la timp pentru a putea 

juca mâine în turneul WTA de la Hua Hin (Thailan-

da), unde are meci în primul tur cu Wang Zafang 

(China, 56 WTA).  . M.Căpăţînă

CS Municipal Arcada, 
victorie rapidă 
înainte de Galatasaray

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gălăţenii iubitori de volei s-au 

putut bucura, sâmbătă seara, 

de victorii ale ambelor echipe 

favorite, în cuplajul de la Sala 

„Dunărea”. Formaţi masculină 

CSM Arcada şi cea feminină 

CSU Belor şi-au făcut meciurile 

scurte, dominându-şi categoric 

adversarele. 

Deschiderea au făcut-o vo-
leibaliştii antrenaţi de Sergiu 
Stancu, care au primit replica 
clujenilor  de la Universitatea, 
iar echipei gălăţene nu i-a tre-
buit prea mult timp pentru a în-
cheia socotelile. După doar 65 de 
minute, tabela a arătat un scor 
foarte clar : 3-0 (25-12, 25- 17, 25- 
17). A fost un joc controlat de la 
un capăt la altul de CSM Arcada, 
care-şi menţine avansul de cel 
puţin şase puncte cu care condu-
ce în clasament (urmăritoarele, 

Dinamo şi VM Zalău, au amânat 
meciurile din această etapă).

 Şi pentru că jocul a permis, 
tehnicianul gălăţean a efectuat 
unele schimbări încă din pri-
mul set, pentru o cât mai multă 
prospeţime fi zică la meciul de 
miercuri, din returul „Cupei 
CEV”, cu formaţia turcă Galata-
saray Istanbul.

 De data aceasta, echipa clu-
jeană s-a ridicat rareori la nive-
lul disputei, deşi venea după o 
victorie uriaşă, în faţa celor de 
la VM Zalău şi după un punct 
câştigat în fi eful băimărenilor.

 „Sextetul” de start a arătat 
astfel: Hernan, Kollo, Bala, Bis-
sette, Klapwijk, Georgiev - Ca-
brera „libero”. Au mai intrat în 
joc încă din primul set Gorcia-
niuk, Cuciureanu, Matei şi Car-
rasco, iar în ultimul set a jucat 
şi juniorul Dragoş Nedelcu, pe 
postul de libero.

Tehnicianul gălăţean, Ser-
giu Stancu, s-a declarat mul-

ţumit  de  prestaţia  elevilor 
săi. „Am  obţinut  toate  punc-
tele  în  compania  noii  for-
maţii ambiţioase, care a avut 
o perioadă de vârf  în  ultimele 
două jocuri şi care în meciul 
tur  ne pusese destule  pro-
bleme (n.r. - scorul a fost 3-1 
pentru CSM Arcada). În  zile-
le  rămase până la returul din 
CEV Cup ne vom concentra pe 
acest meci”.

  Fetele au realizat 
un scor… repetir 

 CSU Belor a primit replica 
celor de la CSO Voluntari, cu 
gândul numai la victorie, mai 
ales că existau şi unele „ante-
cedente” favorabile: 3-0 în tur, 
plus 3-1 în „Cupa României”. Şi 
această a treia partidă directă 
a sezonului le-a fost la îndemâ-
nă, CSU Belor câştigând cu 3-0, 
tot la fel cum o făcuseră băieţii 
înaintea lor, cu seturi scurte: 
25-13, 25-19, 25-17.

 Cu excepţia setului al doilea, 
al cărui început ne-a oferit un 
echilibru, ba chiar oaspetele au 
şi condus, primul şi ultimul au 
fost la discreţie: 5-2, 10-5, 14-6, 
17-7, 25-13 în primul, respectiv 
6-1, 10-4, 14-7, 15-12, 22-14 şi 25-
17. Cel mai animat set, cel de 
mijloc, a avut următoarea des-
făşurare: 5-5, 6-8, 10-12, 14-13, 
14-16, 17-17, 22-18 şi 25-17.

 Antrenorul Bogdan Paul a în-
ceput în formula: Corral Bouza, 
Ivana Radonjici, Anamaria Ber-
dilă, Daniela Lupescu, Borislava 
Saykova, Talita do Nascimento 
– Andreea Ispas „libero”, acesto-
ra alăturându-li-se celelalte fete 
din lot: Ana Marisa Radu, Viole-
ta Stan, Sorina Miclăuş, Roxana 
Iancu, Maria Roşca.

 Miercuri, 12 februarie, eleve-
le antrenorului Bogdan Paul au 
de susţinut un examen difi cil, 
meci în deplasare cu Dinamo 
Bucureşti. . foto Sorin Pană/

Sportul Ilustrat

VICTORII ÎN CUPLAJ  .  VOLEI
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Statul Islamic, activ 
şi după anihilarea lui 
Abu Bakr al-Baghdadi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul terorist și-a păstrat coeziunea, 

având ”o structură de comandament 

și de control intactă” în ciuda 

morţii liderului său, în octombrie 

anul trecut - se arată într-un raport 

american. Retragerea SUA din Irak 

va duce probabil la revitalizarea ISIS, 

relatează Les Echos. 

O veste proastă pentru securi-
tatea lumii. Potrivit unui raport 
de 100 de pagini publicat de Biroul 
inspectorului general al Pentago-
nului, moartea lui Abu Bakr al-
Baghdadi, în octombrie anul trecut, 
nu a doborât Statul Islamic. Citând 

informații furnizate de Agenția de 
informații militare a Ministerului 
Apărării (DIA) și de comandamen-
tul central american (Centcom), 
responsabil de forțele americane 
din Irak și Siria, Inspectorul Gene-
ral notează în acest raport publicat 
pe 4 februarie că organizația te-
roristă, în ciuda pierderii lideru-
lui său, și-a menținut coeziunea, 
având ”o structură de comanda-
ment și de control intactă”, rețele 
urbane clandestine și ”o prezență 
a insurgenților în majoritatea zo-
nelor rurale ale Siriei”. Chiar dacă 
cifrele arată că activitățile SI, care 
a ales rapid un succesor al lui Abu 
Bakr al-Baghdadi, sunt mai reduse 
decât în trecut, ele nu au încetat. 

În Irak, dar și în alte părți ale lumii, 
după cum o arată asumarea atacu-
lui de la Londra de la începutul aces-
tei săptămâni. Tot potrivit datelor 
Centcom și ale Departamentului 
Apărării, numărul de atacuri re-
vendicate de Statul Islamic în Irak 
s-au redus la jumătate în ultimul 
trimestru al anului 2019 (67, față de 
138 în cursul lunilor precedente). Și 
o parte dintre acestea (24) au fost 
mai mult operațiuni califi cate ca 
«oportuniste» decât acțiuni pregă-
tite minuțios, estimează raportul, 
care explică faptul că aceste cifre 
trebuie analizate cu prudență, mai 
ales ca urmare a blocării utilizării 
Internetului de către autoritățile 
irakiene. În orice caz, constată ra-

portul, „Statul Islamic continuă să 
facă propagandă intensă, în special 
online, via Twitter, Facebook și Te-
legram”.  La fel de prudent, rapor-
tul consideră „neconcludent încă” 
impactul deciziei americane de a-și 
suspenda operațiunile împotriva 
Statului Islamic după raidul care l-a 
ucis la data de 3 ianuarie a.c. pe ge-
neralul iranian Qassem Soleimani, 
omul-cheie al infl uenței Iranului în 
Orientul Mijlociu. În timp ce Parla-
mentul Irakului solicită, printr-un 
vot, retragerea forțelor americane 
din această țară, raportul inspecto-
rului general conchide că „fără o 
prezență militară americană, este 
foarte probabilă o revenire accen-
tuată a infl uenței SI în zonă”. .

AMENINŢARE DE SECURITATE  .  TERORISM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Recentele reforme din sistemul 
judiciar al Poloniei sunt distructi-
ve, a declarat comisarul european 
pentru Justiţie, Vera Jourova, în-
tr-un interviu oferit "Der Spiegel“, 
ameninţând cu tăieri de fonduri 
pentru ţările care nu respectă va-
lorile europene. „Aceasta nu este o 
reformă, este o distrugere“, a spus 

Vera Jourova pentru publicaţia ger-
mană.  Decizia preşedintelui polo-
nez Andrzej Duda de a promulga o 
lege controversată privind conduita 
judecătorilor „nu mai este o inter-
venţie ţintită împotriva câtorva «oi 
negre» din sistemul judiciar, a decla-
rat Jourova, califi când această pro-
mulgare drept „bombardament“ 
împotriva întregului sistem juridic. 
În această primă  reacţie, care vine 
din partea Comisiei Europene după 

promulgarea controversatei legi în 
Polonia, Jourova vorbeşte despre 
„un moment periculos care ar pu-
tea deveni ireversibil“. Ea a sublini-
at că susţine propunerile de a lega 
acordarea de fonduri europene de 
performanţa statelor membre în 
ceea ce priveşte supremaţia legii. 
„Bugetul înseamnă să se acorde 
fonduri doar pentru ţările unde 
există instanţe juridice indepen-
dente care să poată fi  invocate dacă 

există orice îndoială cu privire la 
utilizarea necorespunzătoare a 
acestor bani“, a subliniat Jourova în 
interviul pentru Der Spiegel. Şeful 
statului polonez a semnat săptămâ-
na trecută legea care, în opinia cri-
ticilor, ar putea fi  folosită pentru a 
pedepsi judecătorii care nu sunt de 
acord cu reformele guvernamenta-
le din justiţie şi i-ar permite preşe-
dintelui să-l desemneze pe viitorul 
preşedinte al Curţii Supreme. .

Furie ucigaşă 
soldată                 
cu zeci de 
morţi şi răniţi

THAILANDA. Un soldat thailan-

dez furios din cauza unui contract imobiliar 

privind o casă a omorât, ieri, cel puţin 26 

de oameni și a rănit alte câteva zeci, cele 

mai multe victime fi ind făcute într-un mall 

în care atacatorul ajunsese cu un Humvee 

furat după ce își ucisese comandantul, 

potrivit Reuters. Forţele de securitate thai-

landeze l-au împușcat mortal pe sergent, 

după o noapte întreagă în care acesta se 

baricadase într-un complex comercial din 

orașul Nakhon Ratchasima. Soldatul avea 

arme de asalt și muniţie furate din baza 

militară în care activa.  . O.A.C. 

 PESCUITUL, 

SUBIECT POLITIC 

ÎN NEGOCIERILE 

POST-BREXIT
PRIORITATE. Ministrul 

de Externe francez, Jean-Yves Le 

Drian, a afi rmat că pescuitul va fi  

o „prioritate absolută’’ în cadrul 

negocierilor privind viitoarea relaţie 

dintre Marea Britanie şi Uniunea 

Europeană (UE), relatează AFP. 

„Nu vom face compromisuri pe 

acest subiect“, a declarat Le Drian. 

Pescarii din opt state membre ale 

UE depind foarte mult de apele 

britanice. Acestea reprezintă 30 la 

sută din cifra de afaceri a pescarilor 

francezi.  . O.A.C. 

 PLANUL TRUMP, 

ARUNCAT LA 

„COŞUL ISTORIEI”
KUWEIT. Preşedintele 

Adunării Naţionale din Kuweit a 

aruncat la gunoi sâmbătă o copie 

a planului american de soluţionare 

a confl ictului israeliano-palestinian, 

în cursul unei reuniuni de urgenţă 

a şefi lor de parlamente arabe la 

Amman, relatează AFP. „În numele 

tuturor popoarelor arabe şi islamice 

(...), spun că locul real al acestor 

documente ale aşa-numitului acord 

al secolului este coşul istoriei’’, a 

spus ofi cialul înainte de a arunca 

foile pe care le avea în mână 

într-un coş de gunoi, în aplauzele 

publicului.  . O.A.C. 

reacţie
Critici la adresa reformei judiciare din Polonia
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ULEIUL ESENŢIAL 

CARE REDUCE 

FEBRA
IMUNITATE. Uleiul 

esenţial de mentă ajută la 

refacerea imunităţii şi reduce 

starea febrilă, iar mirosul 

inconfundabil şi răcoros are şi el 

un rol aparte în răcirea corpului.

Cum se utilizează
Într-o linguriţă de ulei-bază precum 

cel de migdale sau avocado, se 

adaugă o picătură de ulei esenţial 

de mentă şi se amestecă. Cu 

acest ulei se masează picioarele 

şi spatele gâtului. În cel puţin 30 

minute febra ar trebui să scadă 

până la 2 grade. . E.G.

MORCOVUL 

REGLEAZĂ 

TENSIUNEA 

ARTERIALĂ
ADMINISTRARE. Glu-

tationul, o substanţă care în 

organismul uman joacă rolul 

de coenzimă, este conţinut din 

belşug în coaja morcovului. 

Administrarea zilnică a acestei 

sub stanţe, prin consumul de suc 

proaspăt de morcov, previne 

puseele de hipertensiune. De 

asemenea, mor covul conţine 

cantităţi semnifi cative de potasiu 

şi mag neziu, uşor asimilabile, 

aceste două minerale aju tând la 

reglarea tensiunii arteriale, dar 

şi a ritmului cardiac, prevenind 

apariţia sufl ului sistolic, precum şi 

tahicardia. . E.G.

Scorţişoara 
reduce 
stresul

EFECT. Simpla aromatizare 

a locuinţei cu această plantă, foarte 

bogată în uleiuri volatile, are efecte 

pozitive asupra psihicului şi minţii. 

Din punctul de vedere al emoţiilor, 

aroma scorţişoarei induce stări 

de optimism, de luciditate şi calm. 

Asupra minţii, are un efect stimu-

lent, sporind creativitatea, dar şi 

atenţia sau capacitatea de analiză şi 

sinteză. De asemenea, administra-

rea scorţişoarei cu miere ajută şi la 

îmbunătăţirea memoriei de lungă şi 

de scurtă durată.  . E.G.

Cum poţi scăpa 
de senzaţia de gură uscată?
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În cazul în care eşti nervos sau 

deshidratat, uscăciunea gurii 

este un simptom obişnuit. Toată 

lumea trece la un moment dat 

prin această situaţie, iar soluţia 

este o hidratare efi cientă. Însă, 

atunci când se întâmplă în mod 

frecvent să ai gura uscată, s-ar 

putea să suferi de xerostomie.

Gura uscată, cunoscută me-
dical sub numele de xerostomie 
este situaţia în care nu există 
sufi cientă salivă pentru a păstra 
gura umedă. Uscăciunea este re-
zultatul unei scăderi a cantităţii 
obişnuite de salivă, care e produ-
să de glandele salivare şi, în mod 
frecvent, este şi un efect secun-
dar al medicamentelor. Una din 

cinci persoane din lume suferă de 
uscăciune a gurii.

 În mod mai rar, uscăciunea 
gurii poate fi  cauzată şi de o boa-
lă care afectează în mod direct 
glandele salivare.

Tratamentul recomandat va 
depinde de cauza principală. De 
exemplu, se poate schimba doza 
de medicamente sau se poate în-
cerca o alternativă. De asemenea, 
există şi variante naturale pentru 
a trata această afecţiune. Iată ce 
remedii naturale poţi încerca 
pentru a trata gura uscată:

 Hidratarea optimă 
Consumă cel puţin zece paha-

re de apă de-a lungul zilei pentru 
a preveni uscarea gurii, iar noap-
tea ţine o sticlă de apă pe nopti-
eră şi bea de fi ecare dată când te 
trezeşti!

 Bea apă în timpul meselor 
Pentru a facilita mestecarea 

şi înghiţirea alimentelor bea 
băuturi naturale, fără alcool, 
în timpul meselor. Nu lua bu-
căţi mari şi bea câte puţină apă 
sau suc de fructe pentru a evita 
difi cultăţile.

 Alege alimente 
care stimulează 
producţia de salivă 

Mănâncă mere sau felii de cas-
travete de fi ecare dată când simţi 
că ai gura uscată! Conţinutul ri-
dicat de apă al feliilor aromate, 
precum şi fi brele din fructele şi 
legumele care trebuie să fi e mes-
tecate bine, precum morcovii şi 
strugurii vor stimula producţia 
de salivă. De asemenea, piperul 
cayenne, ghimbirul, andivele 
şi schinduful cresc producţia 

de salivă şi sunt benefi ce în ca-
drul dietei pentru ameliorarea 
xerostomiei.

 Menţine 
o igienă orală riguroasă 

Periază-ţi dinţii de două ori pe 
zi, foloseşte aţă dentară şi apă de 
gură. Potrivit studiilor de specia-
litate, periajul riguros al dinţilor 
este foarte important mai ales 
dacă gura uscată este cauzată de 
anumite medicamente, deoare-
ce poate provoca pneumonie în 
rândul persoanelor de vârsta a 
treia. Alege numai ape de gură 
care nu conţin alcool, pentru a 
evita uscarea excesivă. Poţi pre-
para şi o variantă naturală acasă 
folosind uleiul de mentă sau pe 
cel de arbore de ceai, diluate în 
apă. Vei înlătura rapid bacteriile 
şi halena. .

SOLUŢII NATURALE PENTRU XEROSTOMIE  .  AFECŢIUNE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Călcâiele aspre şi crăpate consti-
tuie o problemă frecvent întâlnită. 
Pentru multe persoane, aceasta re-
prezintă o problemă pur cosmeti-
că, însă prin neglijarea ei se poate 
ajunge la lucruri mult mai grave. 
Prin adâncirea fi surilor, pielea în-
cepe să sângereze şi disconfortul se 
transformă în durere. Iată, mai jos, 
câteva metode care te vor ajuta să 
ai călcâie perfecte:

 Tratament 
cu ulei de cocos 

Pregăteşte un ritual, în fie-
care seară, prin care ai grijă de 
picioarele tale. 

Ţine călcâiele în apă caldă, 
apoi foloseşte o piatră pon-
ce pentru a îndepărta pielea 
moartă. 

După această procedură, 
masează zona tălpii cu ulei de 
cocos. Lasă-l apoi să intre în 
piele, pentru a hrăni acea zonă 
afectată. Repetă procedura în 

fiecare seară. Rezultatele se vor 
vedea după câteva zile.

 Baie cu lămâie 
Lămâia vine în ajutorul tău în 

cazul călcâielor crăpate. Ea în-
moaie şi hrăneşte pielea.  Trebuie 
să foloseşti sucul de la lămâie, pe 
care îl poţi aplica direct pe căl-
câie sau îl poţi amesteca cu apă 
fi erbinte, pentru a face o baie la 
picioare.  Este recomandat să laşi 
picioarele să se usuce de la sine, 
fără să le ştergi cu un prosop.

 Hidratare cu miere 
Un remediu naturist excelent 

pentru pielea uscată, mierea are 
proprietăţi antibacteriere şi re-
uşeşte să hidrateze pielea aspră, 
crăpată, aducându-i fi neţea. Pre-
găteşte o baie pentru picioare, cu 
apă călduţă, în care toarnă 200 
grame de miere. Stai cu picioarele 
în apă aproximativ 15 minute şi 
repetă acest tratament zi de zi, 
până când vezi îmbunătăţirile. 
Pielea ta îşi va recăpăta fi neţea şi 
strălucirea. .

problemă
Remedii pentru călcâie crăpate
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SOLUŢII. România va 

deveni, ofi cial, prima ţară din lume 

care va implementa Alfabetul 

Scripor destinat persoanelor nevă-

zătoare sau cu alte dizabilităţi, 

informează Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (MEC).

Alfabetul a fost inventat 
de Paul Tudor Scripor şi a fost 
premiat la Salonul de Invenţii şi 
Inovaţii de la Geneva cu Medalia 
de Aur la categoria Educaţie, 
Cultură şi Artă, precum şi cu 
Premiul Special al Asociaţiei 
Inventatorilor din Germania. 
Invenţia foloseşte atât forme 
geometrice bidimensionale, cât 
şi un sistem simplu de puncte, 
utilizatorul având posibilitatea 

de a alege între două moduri de 
obţinere a informaţiilor prin 
atingere. Astfel, Alfabetul Scripor 
sau Alfabetul Tactil al Culorilor 
prezintă avantaje directe pentru 
persoanele nevăzătoare sau cu alte 
dizabilităţi, precum tulburări de 
spectru autist sau Sindrom Down, 
oferindu-le soluţii concrete, care 
le va permite acestora accesul 
la educaţie incluzivă, în mod 
complet.

”În cursul săptămânii 
viitoare, se va semna protocolul 
de colaborare între Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării din 
România şi Asociaţia Alfabetul 
Scripor, protocol care prevede 
implementarea la nivel naţional şi 
a acestui tip de alfabet.

Astfel, România va deveni, 
ofi cial, prima ţară din lume care 
implementează Alfabetul Scripor 
destinat persoanelor nevăzătoare 
sau cu alte dizabilităţi.

După mai bine de şapte 
ani de cercetări şi teste, Tudor 
Paul Scripor a găsit soluţia 
reprezentării tactilo-grafi ce a 
culorii şi a nuanţei, printr-un 
simbol. Alfabetul Scripor este un 
limbaj universal, iar simbolurile 
culorilor pot fi  uşor recunoscute 
în orice poziţie. Acest alfabet 
inovator este compus din doar 
zece elemente tactilo-grafi ce şi 
poate fi  învăţat de oricine, fi ind 
util în special persoanelor cu 
dizabilităţi vizuale şi intelectuale, 
permiţând tuturor să trăiască 
complet şi accesibil într-o lume 
covârşitor vizuală”, a declarat 
ministrul Educaţiei, Monica 
Anisie, la sfârşitul săptămânii 
trecute.  , E.G. 

Învăţătorii Maria şi Roman 
Scumpu, o viaţă la catedră
Învăţătorul pensionar Roman 

Scumpu s-a născut în urmă 

cu 95 de ani, pe 11 ianuarie 

1925, în comuna Priponești, 

judeţul Galaţi, și de când se 

știe a fost „domnul Învăţător“. 

Mama - Natalia Scumpu - a fost 

educatoare, iar Petru Scumpu - 

tatăl său - a fost agronom și, 

o vreme, primar al comunei.

Soţia domnului Roman Scumpu 

este învăţătoarea Maria 

Scumpu, care prin naștere este 

vrânceancă din Răcoroasa. 

Profesia de dascăl a adus-o, 

mai întâi, la Bârlad, apoi, în 

școlile din Valea Mărului și 

Priponești, din judeţul Galaţi.

Doi învăţători fruntași
Ambii soți-învățători au fost 

apreciați în activitatea didactică. 
Astfel, învățătoarea Maria Scum-
pu, implicată cu toată fi ința sa în 
educarea școlarilor de la sat, a fost 
evidențiată drept „Învățătoare 
fruntașă“. La fel și învățătorul 
Roman Scumpu.

Pentru ilustrarea activității 
acestei frumoase familii, l-am 
luat drept „purtător de cuvânt“ 
pe domnul Roman Scumpu, la 
rându-i fost elev al Școlii primare 
din Priponești și apoi absolvent al 
Școlii Normale „Vasile Lupu“ din 
Iași.

În anii 1948-1949, învățătorul 
Roman Scumpu a fost înlăturat 
din Învățământ, fi ind conside-
rat fi u de chiabur, fi u al unui 
„dușman al poporului“, tatăl 
său fi ind închis, în martie 1946, 
îmediat după instalarea Guver-
nului Petru Groza. La rându-i, 
învățătorul Roman Scumpu a su-
portat regimul „Școlii de reeduca-
re“, fi ind trimis de comuniști la 
DGSM, un detașament care, între 

altele, avea misiunea de a-i „ree-
duca“ pe fi ii de chiaburi!

Roman Scumpu a slujit 
învățământul gălățean, și nu nu-
mai, aproape jumătate de veac, 
patruzeci și șase de ani, iar în pe-
rioada 1966-1974 a fost director 
al Școlii din Priponești. Pentru 
seriozitate, profesionalism și cre-
ativitate, a fost onorat cu Ordinul 
„Meritul Cultural“.

    Deși au ieșit la pensie de ani 
buni, preocupările cultural-spiri-
tuale ale celor doi soţi Scumpu nu 
au încetat. Domnul Roman publi-
că la diferite publicații și, ca în 
vremurile când preda la catedră, 
este înconjurat de cărți și ține 
pasul cu noutățile editoriale, in-
clusiv scrierile unor fi i ai satului, 
între aceștia afl ându-se scriitorul 
Ion N. Oprea.

Atmosfera de familie
„Copilăria a fost fericită până 

pe la vârsta de zece ani, când 
mama a fost chemată la Ceruri. 
Apoi, o soră s-a dus și ea la Dom-
nul, pe când avea 18 ani. Supără-
rile din copilărie au culminat cu 
arestarea tatălui meu“, povestește 
învățătorul Roman Scumpu. Eve-
nimentul care a venit precum 
un fulger în viața sa și a fraților 
săi s-a petrecut pe 13 martie 
1946, când în fața porții a oprit 
o mașină din care au coborât doi 
ofi țeri de securitate. „«Scumpu-
le, mergi cu noi»!, zice unul. «Vă 
așteptam!» a răspuns tatăl meu. 
«Dar, dați-mi voie să mă bărbie-
resc și să iau masa cu copiii»“, s-a 
învoit tata...

Cei doi oaspeți nepoftiți 
s-au privit unul pe celălalt, 
cu subînțeles, dar au arătat 
îngăduință și înțelegere... I-au 
acceptat rugămintea tatălui 

meu. În scurt timp, l-am văzut 
pe tata plecând de acasă, între 
cei doi securiști. Apoi, a urmat 
o perioadă de incertitudini, de 
întrebări, de indignări. Timp de 
patru ani, nu l-am mai văzut 
pe tata. Am afl at de la cei care 
cunoșteau situația că tata era con-
siderat de comuniști «dușman al 
poporului, al orânduirii și parte 
a chiaburimii». Din acest motiv, 
a fost condamnat la închisoare. 
Acuzația a fost fondată și pe fap-
tul că era membru al Partidului 
Național Țărănesc și, în momen-
tul arestării, era primar al comu-
nei Priponești“.

Tradiţii creștine
din vremea copilăriei

„Până la instalarea fostului 
regim ateist, sărbătorile creștine 
aveau o savoare aparte. Apoi, cu 
arestarea tatălui meu, cu necazu-
rile din familie, aceste sărbători 
au fost ținute pe ascuns, fi indcă 
făceau parte din fi ința noastră 
identitară și nu ne puteam rupe 
de ele“.

„Atât cât am învățat, cât și 
atunci când a venit vremea să 
luminez eu cu buchea cărții 
sufl ete de copii a fost frumos. 
A fost motivant, mai ales că și 
soția mea, născută în județul 
Vrancea, este învățătoare. Noi nu 
am avut copii naturali, dar avem 
sute de discipoli, fi indcă am slu-
jit învățământul patruzeci și șase 
de ani, eu fi ind învățător la Valea 
Mărului și Priponești...“

Chipuri dragi 
din satul natal

„Chipul mamei, cred că pen-
tru orice copil, este o icoană. 
Cum mama mea a plecat repede 
dintre noi, pe când aveam doar 

zece ani, fi rește că icoana ma-
mei dăinuie și astăzi în inima 
mea... Apoi, chipul, cuvintele și 
faptele părintelui Constantin C. 
Pricopescu sunt cele care m-au 
îmbărbătat adeseori, fi indcă în-
cercările în familia mea au fost 
mari și greu de trecut. Părintele 
era chipeș și noi, care am trecut 
prin atâtea încercări, l-am privit 
ca pe un stâlp de susținere. În co-
munitate, părintele era respectat 
foarte mult, respect pe care l-a 
impus tuturor, prin prestanța sa, 
insufl ând enoriașilor dragostea 
de Dumnezeu și de aproape. A 
fost un ales păstor de sufl ete și 
mă rog pentru el, mereu, fi ind-
că ne-a dat speranță atunci când 
nu mai aveam. Cred că părintele, 
generos cum îl știu, intermediază 
și acum pentru noi, acolo, sus, la 
Ceruri“.

Pași către profesia 
de dascăl

„Văzând eu cât de mult erau 
respectați domnii învățători, am 
spus că trebuie să fi u și eu un spri-
jin pentru alții. Educația trebuie 
să înceapă întâi în familie, apoi în 
școala din Biserică și, fi rește, pe 
băncile şcolii. Educația nu se face 
pe fugă, ci temeinic și cu multă 
dragoste față de ucenici. Noi fă-
ceam cu școlarii noștri meditații 
în mod voluntar. Apoi, îi antre-
nam pe elevi la activități artis-
tice, la drumeții de cunoașterea 
naturii și a unor obiective cul-
tural-spirituale. Am iubit mult 
activitatea culturală și chiar am 
condus un grup coral, format din 
eleve, dar mai ales din cadre di-
dactice, în care se afl a și soția mea. 
Se făcea multă carte, iar practi-
ca agricolă era și ea o adevărată 
lecție“. . Maria Stanciu

DASCĂLUL CU SUTE DE DISCIPOLI , PRIPONEŞTIinvenţie
România,         
prima ţară 
din lume                     
care introduce 
Alfabetul 
Scripor
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 ECONOMII 

PENTRU 

CUMPĂRAREA 

UNEI CASE
STATISTICĂ. Românii 

sunt cei mai interesaţi să 

economisească pentru a-şi 

cumpăra o casă, la nivel 

european, potrivit celui mai 

recent studiu internaţional 

ING, la care au participat peste 

15.000 de repondenţi din 15 

ţări, conform unui comunicat de 

presă al băncii. Potrivit studiului, 

84 la sută dintre români 

consideră că este mai rentabil 

să îşi cumpere o locuinţă 

proprie decât să locuiască cu 

chirie (comparativ cu media 

europeană de 70 la sută) şi 

doar 56 la sută dintre români ar 

plasa un alt obiectiv fi nanciar 

înaintea celui de a strânge bani 

pentru o casă (faţă de media 

europeană de 81 la sută). 

Germania (91 la sută), Austria 

(90 la sută) şi Olanda (90 la 

sută) înregistrează cele mai mari 

procente privind prioritizarea 

altor obiective fi nanciare. De 

asemenea, Germania (58 la 

sută) şi Olanda (59 la sută) au 

cele mai scăzute valori privind 

percepţia asupra rentabilităţii 

unei locuinţe. Aceste rezultate 

sunt proporţionale cu procentele 

de proprietari de case din 

fi ecare ţară, România având o 

pondere ridicată de 96 la sută 

de familii care trăiesc în locuinţe 

personale.  . O.A.C. 

 SILVIU ANTON
silviuanton@viata-libera.ro 

Copiii din Frumușița se vor pu-
tea întâlni curând în cadrul primu-
lui club de carte înfi ințat la biblio-
teca din comună, destinat copiilor 
și tinerilor cu vârste cuprinse  între 
9 și 18 ani.  Activitatea principală a 
clubului va consta în întâlniri pe-
riodice în cadrul cărora vor avea 
loc discuții despre o carte pe care 
participanții trebuie să o citească 
înainte. Ar mai putea să fi e orga-
nizate și alte evenimente/activități 
culturale, educaționale etc., doar 
pentru membrii activi ai clubului. 
Întâlnirile vor avea loc la bibliote-
ca din incinta căminului cultural 
și vor fi  organizate și moderate de 
un voluntar. Scopul înfi ințării clu-
bului de carte este încurajarea lec-
turii în rândul copiilor și tinerilor, 
mai ales pentru numeroasele be-
nefi cii pe care le are cititul: dezvol-

tarea vocabularului și imaginației, 
îmbunătățirea capacității de con-
centrare, lărgirea orizonturilor 
cunoașterii etc. Mai mult decât 
atât, modul de desfășurare a 
activității în cadrul clubului (soci-
alizare, cadru mai relaxat decât cel 
de la școală, exprimarea liberă a 
propriilor idei, și nu critică literară, 

jocuri pe baza cărților citite pen-
tru cei mai mici), permite deprin-
derea și dezvoltarea abilităților 
sociale care infl uențează succesul 
profesional și personal al adulților 
de mâine, abilități precum: comu-
nicare efi cientă, responsabilitate, 
empatie, creativitate, auto-control 
etc.  „Dorim să ne exprimăm bucu-

ria pentru interesul manifestat de 
copiii din comună pentru clubul 
de lectură din cadrul bibliotecii 
comunale. Totodată, anunțăm că 
prima carte pe care o vom citi este 
«Colț alb»  de Jack London. Cartea se 
găsește pentru împrumut la bibli-
oteca din comună și trebuie citită 
până la prima întâlnire a membri-
lor clubului, care va avea loc între 
15-30 martie. Dacă numărul exem-
plarelor cărții din dotarea biblio-
tecii nu este sufi cient, vom căuta 
soluții astfel încât cartea să ajungă 
la toți copiii interesați. Menționăm 
că la întâlnire pot participa și alți 
copii, care nu s-au înscris în club 
până acum, însă numai dacă vor 
citi cartea și dacă își vor anunța 
participarea până la data de 10 
martie. Le urăm copiilor spor la 
citit!“, sună invitația Primăriei 
Frumușița, potrivit unui comuni-
cat de presă publicat pe rețelele de 
socializare. .

Cu o tumoare uriaşă 
pe creier, Andreea 
are nevoie de sprijinul nostru

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Andreea Lăpuşneanu, fata de 

numai 14 ani, diagnosticată în 

septembrie cu tumoare pe creier, 

se afl ă în continuare la Cluj, sub 

supravegherea medicilor, în 

aşteptarea unei veşti din partea unei 

clinici care s-o accepte pentru un 

tratament în străinătate. Cum astfel 

de terapii nu sunt gratis şi costă 

foarte mult, familia are nevoie în 

continuare de sprijinul nostru. 

Şedinţele de chimioterapie pe 
care le-a făcut la Cluj în speranţa 
că tumoarea se va restrânge şi ast-
fel va putea fi  operată nu au prea 
dat rezultate, aceasta fi ind singura 
terapie care a putut fi  prescrisă în 
România. Prin urmare, eleva în cla-
sa a VIII-a la Şcoala Nr. 29 are nevoie 
de tratament în clinici specializa-
te din străinătate care să-i readucă 
speranţa la viaţă. Părinţii au trimis 
deja dosarul ei la mai multe unităţi 
medicale din străinătate şi sunt în 
aşteptarea unui răspuns.

„Mulțumim pentru ajutor și în-
curajare, pentru gândurile bune, vă 
mulțumim pentru tot ce aţi făcut 
pentru noi până acum! Așteptăm 
mailul de confi rmare-acceptare 
pentru tratamentul pe imunotera-
pie-imunologie-genetică, din Olan-
da, de la Princess Maxima Center, 
în care sperăm la o șansă! Întrucât 
timpul e scurt, în defavoarea noas-
tră, așteptăm și acceptam şi alte su-
gestii şi alternative!“, scrie mama 
copilei pe pagina de Facebook. Am 
întrebat-o de preţurile estimative 
ale unei asemenea intervenţii me-

dicale şi mi-a spus că ar putea ajun-
ge la peste 200.000 de euro, numai 
o şedinţă de radioterapie cu protoni 
ajungând la 30.000 de euro. 

E drept că oamenii au sărit şi au 
ajutat la strângerea unor fonduri, 
însă acestea se ridică în prezent la 
puţin peste 20.000 de euro.

Andreea are nevoie în continu-
are de sprijinul nostru. Dată fi ind 
gravitatea situaţiei, ar trebui, ca în 
momentul în care primeşte accep-
tul, să aibă măcar suma necesară 
pentru începerea acestuia. 

Părinţii au realizat şi o pagină 
de donaţii pe Facebook, pentru ca 
donaţiile să poată fi  făcute cât mai 
uşor - „Ajutaţi Andreea Lăpuşnea-
nu - 14 ani şi se luptă cu cancerul“ 
(https://www.facebook.com/donate
/2871870086203308/486699435557
252/), link-ul poate fi  găsit pe pagi-
na de Facebook a mamei - Mihaela 
Donose Lăpuşneanu.

 Ţi-e şi frică să te întrebi câtă 
dramă poate fi  în inima unui copil 
ai cărui colegi învaţă acum pentru 
admiterea la clasa a IX-a, în timp ce 
el va fi  nevoit să petreacă o vreme, 
nedefi nită încă, pe paturi de spital! 
Va fi  cel mai greu examen pe care-l 
poate da un copil. Iar noi ar trebui 
să nu-i lăsăm singuri, nici pe ea, nici 
pe familia ei, în această luptă crun-
tă cu destinul. Rugăciunile noastre, 
gândurile noastre bune ar putea-o 
readuce pe Andreea cât mai repede 
la şcoală şi la visul ei de a deveni un 
psiholog bun. Cei care pot şi vor să 
ajute mai au la dispoziţie, în afară 
de pagina de FB, un cont în lei la 
Raiffeisen Bank, deschis pe nume-
le Lăpuşneanu Dorina Mihaela: 
 RO39RZBR0000060012864219 . .

TRATAMENTUL DIN ROMÂNIA NU A DAT REZULTATE  .  APEL UMANITAR

iniţiativă
Un club de carte pentru copiii din Frumușiţa
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

10

1755  u  Încetează din viaţă 
CHARLES SECONDAT, baron de 
Montesquieu (n. 1686), scriitor, 
filosof, iluminist francez.
1837  u  Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.  
1843  u  Se naşte ADELINA PATTI 
(m. 1919), celebră soprană 
italiană.  
1885  u * Se naşte ALICE VOINESCU 
(m. 1961), estetician, filosof 
* Se naşte TRAIAN POP 
(m. 1960), jurist, pedagog, 
membru de onoare al Academiei 
Române.  
1902  u * Se naşte ANTON 
HOLBAN (m. 1937), prozator, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.  
* Se naşte WALTER BRATTAIN 
(m. 1987), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1956).  
1910  u  Se naşte MARIA 
CEBOTARI (m. 1949), actriţă, 
cântăreaţă.  
1916  u  Se naşte HARALAMBIE  
ŢUGUI (m. 1996), poet, prozator.  
1923  u  Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD RONTGEN 
(n. 1845), fizician german.  
1933  u  Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale.
1941  u  Se naşte MIHAI 
DUŢESCU (m. 2018), poet, 
prozator.   
1947  u  Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.  
1952  u  Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU
(n. 1919, la Galaţi), poet.  
1956  u  Se naşte MARIANA 
MARIN (m. 2003), poetă.  
1972  u  Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.  
2003  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON
(n.1932, la Galaţi), dramaturg, 
prozator, eseist. V.G.

A 20-a ediţie 
a Jocurilor 
Olimpice de Iarnă

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Torino este capitala Piemontului, 

regiune în nord-vestul peninsulei 

italiene, la graniţa cu Franţa. 

Oraşul piemontez a primit pe 19 

iunie 1999, la Seul, dreptul de 

organizare a Olimpiadei de Iarnă. 

Pentru acest drept au concurat 

şi oraşele Helsinki (Finlanda), 

Klagenfurt (Austria), Poprad-

Tarty (Slovacia), Sion (Elveţia) 

şi Zakopane (Polonia). A fost 

pentru a doua oară când Italia a 

găzduit o Olimpiadă Albă; prima 

dată a avut loc în anul 1956, la 

Cortina d’Ampezzo, staţiune 

montană în Munţii Dolomiţi.

Întrecerile celei de a XX-a 
ediţii a Olimpiadei de Iarnă s-au 
desfăşurat la Torino şi în alte 

staţiuni din regiunea Piemont: 
Cesana, Pragelato, Bardonec-
chia Pineralo, Sauze d’Ouls şi 
Sestrieres.

Deschiderea ofi cială a avut loc 
pe Stadionul Olimpic din Torino 
şi a fost ofi ciată de preşedintele 
Republicii Italiene, Carlo Azeglio 
Ciampi.

Programul Olimpiadei a cu-
prins 15 discipline sportive: bi-
atlon, bob, combinata nordică, 
carling, hochei pe gheaţă, sanie, 
patinaj artistic, patinaj viteză, 
short track, sărituri cu schiuri-
le, skeleton, schi acrobatic, schi 
alpin, schi fond şi snowboard.

Au participat 2.663 de spor-
tivi: 1.627 bărbaţi şi 1.006 femei, 
din 85 de ţări.

Debutul jocurilor a avut loc 
pe o vreme primăvăratică, fapt 
ce i-a determinat pe organizatori 

să apeleze la zăpada artifi cială.
Primele locuri în clasamen-

tul pe medalii: Germania, 29 de 
medalii, din care 11 de aur; SUA, 
25 de medalii, din care 9 de aur; 
Austria, 23 de medalii, din care 9 
de aur; Rusia, 22 de medalii, din 
care 8 de aur.

Delegaţia României la această 
Olimpiadă a numărat 25 de spor-
tivi, care au concurat la probele: 
schi alpin, schi fond, biatlon, 
patinaj artistic, patinaj viteză 
schot trak, bob şi sanie. Singurii 
români care au contat în Italia 
a fost Gheorghe Chiper, locul al 
14-lea la patinaj artistic şi Eva 
Tofali, locul al 19-lea la biatlon, 
după ce se clasase pe locul al 
20-lea, dar a urcat în clasament 
în urma retragerii medaliei de 
argint rusoaicei Pileva, descali-
fi cată pentru dopaj. .

repere
Torino, 10-26 februarie 2006

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, 
de Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

 Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat 
român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filialele 1 şi 2: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 

iar, pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 23 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 70 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

55:27 pm

meteo 10 februarie România & Europa 

Timişoara

11  11

Cluj

 7  -5-5

Bucureşti

 4  -7-7

Galaţi

 5  22
Constanţa

 7  00

Braşov

 8  -6-6

Londra

 8  44

Paris

14  77
Madrid

16  44
Roma

15  88

Chişinău

 8  -3-3AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, vei fi  favorizat dacă vei 

desfășura activităţi pe cont 

propriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe partea de sănătate, este 

recomandat să nu faci excese.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii atent la vorbele pe care le 

spui ca să nu rănești pe cineva!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, ar fi  indicat să te relaxezi 

mai mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Păstrează-ţi calmul și nu acţiona 

la primul impuls!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se arată oportunităţi de câștig 

pe plan profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să primești o propunere 

de asociere sau colaborare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, tentaţiile pot să apară de 

unde nici nu te aștepţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu lăsa totul la îndemâna sorţii!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te ambiţionezi să rezolvi în 

sfârșit unele probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Caută să fi i mai cumpătat în 

exprimare!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţie, tentaţia poate costa 

scump!

horoscop
10 februarie

online

fi lmul zilei
LUNI,  10 FEBRUARIE 

OPERATOR
PRIMA TV. ora 20,00

(acţiune, dramă, thriller, 2015, coprod.)

Cu: Mischa Barton, Ving Rhames, Luke Goss.  u

Când fiica unei operatoare de la 911 şi a soţului ei 
înstrăinat, Jeremy, un poliţist, este răpită şi ţinută 
ostatică, cei doi nu au altă alegere decât să urmeze 
regulile răpitorului.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 11 februarie

remember
Ion Vidu (1863-1931)

Compozitorul Ion Vidu s-a născut 

pe data de 17 decembrie 1963 în lo-

calitatea Minerău, judeţul Arad. Şi-a 

făcut studiile la Conservatorul din 

Arad şi la Conservatorul din Iaşi. A 

funcţionat ca dirijor de cor şi cân-

tăreţ bisericesc, profesor de muzică 

la Institutul Pedagogic -Teologic din 

Arad, dirijor al Reuniunii Române de 

Muzică şi Cântări din Lugoj, profesor 

de muzică la Şcoala Confesională şi 

la Liceul „Coriolan Brediceanu” din 

Lugoj, inspector general de muzică 

pentru şcolile normale din ţară - în 

perioada 1926-1928. Din 1922 şi până 

în 1928 a fost preşedinte  al Asociaţiei 

Corurilor şi Fanfarelor din România.

Ion Vidu a cules, a notat şi prelu-

crat folclor, a organizat concursuri de 

coruri ţărăneşti, a susţinut cursuri 

de perfecţionare pentru dirijorii de 

coruri din Banat. A publicat studii, 

articole, eseuri, cronici muzicale 

în publicaţiile lugojene „Drapelul”, 

„Scorpionul”, dar şi în alte publica-

ţii, precum „Vipera” sau „Mişcarea 

literară”.

Ion Vidu a compus muzică vo-

cal simfonică, precum „Dunărea”, 

„Moartea lui Mihai Eroul”, „Ştefan şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 34 CM

42 CM

93 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

108 CM

80 CM

58 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

0 cm

Dunărea” ;  muzică de pian; „Crişana”, 

„Hora Buziaşului”;  muzică corală: 

„De şezătoare”, „Ana Lugojana”, „Ră-

sunetul Ardealului”, „Bobocele şi ine-

le”, „Haideţi fraţi”, „Peste deal”, „Ne-

gruţa”, „Răsunetul patriei”. A alcătuit 

o culegere de folclor, „Cântece, doine 

şi strigături” - apărută postum.

S-a stins din viaţă la 7 februarie 

1931. . V.G.

07:00 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 1989-Decembrie Roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 #Creativ

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:10 Glasul sângelui

2015, Canada, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni                        

pe harta timpului

2013, SUA, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

2012, Romania, Comedie
21:30 Cursă explozivă

2013, SUA, Bulgaria, 
Acţiune, Crimă

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Cod roșu la Londra (R)

2016, Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                        

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Poftiþi pe la noi:                               

Poftiþi la muncă

22:45 Băieţi de oraş

23:45 Xtra Night Show

01:00 Jack Ryan: Agentul 

           din umbră (R)

2014, SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:45 Acces direct (R)

04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, 
Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                          

adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Survivor România

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:30 Un pas în urma serafi milor

2017, Romania, Dramă
11:55 Alpha

2018, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

13:35 Şefi  de coșmar 2

2014, SUA, Comedie
15:25 X-Men: Dark Phoenix

2019, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

17:20 Candidatul

2018, SUA, Biografic, 
Dramă

19:15 Moșteniri

2018, SUA, Aventuri, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Noul papă

2020, Italia, Franta, 
Spania, SUA, Dramă

21:00 Ray Donovan

2013, SUA, Crimă, Dramă
22:00 X-Men: Viitorul este trecut

2014, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

00:15 Legenda lui Slender Man

2018, SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D'ale lui Mitică

22:00 Secrete de război

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Marele Maestru (R)

2013, Hong Kong, China, 
Franţa, Acţiune, Biografic, 
Dramă
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Filmul românesc: „Cantemir”
(Regia: Gh. Vitanidis, 1975)

ORIZONTAL: 1) … (Alexandru; actor) – Semnal u

de oprire. 2) Grup feminin – Vecinii letonilor. 
3) Germanii de pe teritoriile Olandei de azi –
Făcute din obligaţie! 4) Pantalon în dungi – 
Puţină hrană! 5) Călător al cerului (var.) – ... Dina 
(actriţă). 6) Prins de guler – Ramolit din fi re. 
7) Pică la mijloc! – Cap de felină! – Acru la 
salată. 8) A restitui un împrumut. 9) … (Liviu; 
regizor şi actor) – Lângă noi. 10) … (Carmen; 
actriţă).

VERTICAL: 1) … (Victor; actor). 2) Date unor u

prelaţi! – Zgomotul broaştelor – Date la fi sc! 
3) … (Emanoil; actor) – Iubire animalică. 
4) Tras în piept – Semn de trufi e. 5) Pete maronii 
pe piele – Drug pentru spartul gheţii. 6) Ţesături 
aspre din lână – Coadă de scrumbie! 7) Vin de 
la sate! – Acrobaţie aviatică. 8) Miezul acţiunii – 
Acid din pulpă de lămâie. 9) … (Marcel; actor). 
10) Coroană papală – Tăiat la cap!

Dicţionar: ELA, TAI.u

(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1– Domnule, ziceţi  că  mă  iubiţi?

– Da, duduie!

– Vă  rog  să-mi  oferiţi  nişte  

dovezi.

– La  cei  peste  60  de  ani  ai    mei,                                

                        trebuie  să  fi u  crezut  pe  cuvânt.

2– Auzi, tinere, altădată  aveam  

trei  amante  şi  nu-mi  ajungeau.

– Şi  acum? Mai  merge, amice?

– Anul  trecut... o  dată.

– Şi  anul  ăsta?

                      – Ceva  mai  rar.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Ou copt 
în avocado

INGREDIENTE. 4 ouă mari, 2 avocado 

coapte, ulei de măsline, sare, piper, condimente 

(după gust).

PREPARARE. Preîncălzeşte cuptorul la 200 

grade. Taie avocado în jumătăţi, scoate sâmburii şi 

două linguriţe din pulpa fructului, pentru a face loc 

oului. Sparge ouăle cu atenţie, pentru a încăpea în 

scobitura făcută. Pune puţin ulei de măsline, sare, 

piper şi condimente după gust şi bagă la cuptor 

pentru aproximativ 15 minute (sau până când ouăle 

sunt coapte pe cât de mult îţi doreşti).  . R.C.

(Fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 5 9

2 5 6

8 4 2 7

6 9 2

4 1 3

9 7 5 1

3 5

7 2 5

9 8 4

7 1 8 9

4 3 9 7

4 5

6 4 1

3 2 1

7 8

8 7 6 4

2 3 8 6

5

integramă 
Apt de muncă!

Se întinde 
de foame

Lovit în 
activitate

…

…

Tasări

Lungul 
şoselelor

Părţi din 
uşă

Trasă cu 
arcul

Nu-i totuna

Afl at în 
dezordine

Dată pe 
teren

Sumă de 
bani

Uşor pe 
mijloc!

Albi pe 
mijloc!

Aproximativ

Cu aspect 
de fi re (fem.)

Drumuri de 
fi er

Dă 
drumul la 

tren

Tunică!

Ia cu forţa

Forţa 
mondială

Tăiată!

Lăsate în 
pace!

Alee!

Grădină 
de vară

Saci!

Specie… 
de lămâie 

Gh. Gurău

Plătit de 
râsul lumii TEODORA MIRON

teodora@viata-libera.ro

mania
Banii sau dieta?

Raiată!

A 
abandona

Primele 
voturi!

Ieşire din 
matcă!

Rocă 
argiloasă

Lung de 
linie

Munţi în 
Cehia

Timp de 
vacanţă!

Unici!

Loc de 
tragere

A da năvală

Rupt la 
cusut

u Eliminări şi regrete. Așa se 
poate rezuma seara de sâmbătă 
la Kanal D. Emisiunile postului 
de televiziune au avut seară de 
eliminări, iar concurenții trimiși 
acasă și-au manifestat părerile de 
rău sau bucuria că vor ajunge acasă. 
Cea care a mărturisit că regretă 
eliminarea a fost Maria Ilioiu, 
aceasta fi ind prima concurentă 
care părăsește emisiunea „Bravo, 
ai stil! Celebrities”! După multe 
scandaluri între ea și concurente, 
dar și cu jurații, Maria a plecat 

acasă și, cel mai probabil, nu 
regretă că s-a întors acasă, ci, că nu 
mai poate lupta pentru premiul 
de 100.000 de lei pus la bătaie de 
realizatorii emisiunii.  
Un alt eliminat al serii a fost Lino 
Golden, concurent la ”Survivor 
România”. Concurentul și-a luat 
rămas- bun, cu zâmbetul pe 
buze, de la colegi și a mărturisit 
că se bucură că va ajunge acasă 
lângă iubita lui. Cu toate acestea, 
cântărețul a recunoscut că are și 
un regret. ”Cred ca nimeni nu se 
aștepta să ajung până aici. Regret 
doar că nu am slăbit mai mult”, a 
spus Lino Golden după ce a afl at 
că a fost eliminat de la ”Survivor 
România”. Ei, acum fi ecare cu 
regretul lui. Unii pentru bani, alții 
pentru cea mai ieftină dietă. .
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RELANSAREA 

PROGRAMULUI 

„RABLA”
MĂRŢIŞOR. Programul 

„Rabla clasic” va fi  lansat în luna 

martie, a anunţat Ministerul Mediului, 

Apelor şi Pădurilor. Se păstrează ca 

anul trecut valoarea de minimum 

10.000. > pag. 08

ULEIUL ESENŢIAL 

CARE REDUCE 

FEBRA
IMUNITATE. Uleiul 

esenţial de mentă ajută la refacerea 

imunităţii şi reduce starea febrilă, 

iar mirosul inconfundabil şi răcoros 

are şi el un rol aparte în răcirea 

corpului. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 februarie 2020

6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Gălăţenii, cel mai puţin 
romantici dintre români
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Nici apusurile idilice de pe fa-
leza Dunării şi nici plimbările de 
seară prin Grădina Publică sau 
prin Parcul Eminescu nu par de 
ajuns pentru a dezmorţi roman-
tismul gălăţenilor, nici măcar 
în prag de Ziua Îndrăgostiţilor. 
După verifi carea atentă a statisti-
cilor Google, o echipă de analişti a 
ajuns la concluzia că cel mai puţin 
romantici dintre români locuiesc 
în Braşov, Galaţi şi Ilfov.

Echipa analiştilor Picodi.com 
a verifi cat recent statisticile lega-
te de termenul „romantici” de pe 
internet şi a creat un clasament 
al celor mai romantice judeţe din 
România. Concluzia a fost că cei 
mai romantici români locuiesc în 
Tulcea, Vaslui şi Maramureş. 

În aceste judeţe, creşterea po-
pularităţii sintagmelor legate de 
Ziua Îndrăgostiţilor şi folosirea 
lor în căutările Google a fost cea 
mai mare. La polul opus, judeţul 
cel mai puţin interesat de Ziua 
Îndrăgostiţilor este Braşovul (lo-

cul 42). Nici Galaţiul (locul 41) sau 
Ilfovul (locul 40) nu ies prea mult 
în evidenţă.

Printre termenii pe care ana-
liştii i-au luat în considerare se 
afl ă: „Valentine’s Day”, „arătarea 
dragostei”, „cina romantică”, şi 

„fl ori”. Cercetarea a avut ca scop 
compararea creşterii popularită-
ţii anumitor cuvinte-cheie în pe-
rioada ianuarie-februarie 2019, 
conform datelor arhivate de Goo-
gle (prin instrumentul planifi ca-
tor de cuvinte-cheie).    .

NU SUNT INTERESAŢI DE VALENTINE’S DAY  . REZULTAT

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 luni

10 - 15 februarie 2020
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